

DZIENNIK POLSKI

WYGLĄDZAJ RANO

Przytyska opłacona cotydzia

C E N A

10gr.

Pr numerata:
Z dostawą . . . 2-75

Redakcja:
ul. Zimorowicza 1. 15
tel. 202-42, 202-43

Administracja:
ul. Zimorowicza 1. 15
tel. 274-44

**Kantor ogłoszeń
i prenumerat:**
ul. Bielowskiego 1. 3
tel. 240-42

P. K. O. 506.250

Rok III.

Lwów, czwartek 2 września 1937 r.

Nr. 241

U źródeł zbrodniczej konspiracji Kulisy aresztowania prof. Kota

Warszawa, 1. 9. (Tel. wł. — 1. r.) Wzręśnięcie rozpoczyna się pod znakiem prac związanych z wypadkami chłopskimi w Małopolsce, którymi zajmuje się teraz cała opinia i prasa. Powszechnie omawiane jest przede wszystkim aresztowanie prof. Kota. Jest to w tej chwili główny punkt zainteresowania opinii publicznej.

Prof. Kot znany jest jako jeden z czołowych przedstawicieli masonerii w Polsce, oraz jeden z decydujących inspiratorów Frontu Morges. Politycznie nie związany jest prof. Kot z gen. Siworskim, z którym współpracuje datując się jeszcze od czasów wielkiej wojny. Nie więc dziwne, że aresztowanie tego rodzaju osobistości wywołało duże wrażenie.

Aresztowanie prof. Kota dowodzi, że rząd sygnał do głównego ośrodka akcji politycznej, wymierzonej w Konstytucję Kwietniową i ustrój Państwa.

Fakt, że aresztowanie wybitnego reprezentanta masonerii, rzuca mianemnie światło na niezależny stosunek dotychczas sfer rządzących do tej nielicznej organizacji. Okoliczność ta po wszechnie potwierdza już w kulach politycznych. Należy przy tej sposobności przypomnieć, że prof. Kot był inicjatorem pamiętnej akcji Uniwersytetu Jagiellońskiego przeciw Brześciowi I w charakterze nie delegata lewej masonerii, szahał pewną ilość podpisów pod protestem w powyższej sprawie.

Akcja przeciw Brześciowi prowadziła była, jak wiadomo, intensywnie, co było zrozumiałe, ponieważ Brześć uderzał w masonerię i ostatecznie przekreślał jej wpływy w życiu politycznym Polski.

Front Morges jest nową koncepcją masonerii. Już w lipcu b. r. w kulach Frontu Morges zapowiedziano, że naj-

bliższe tygodnie przyniosą poważne wypadki w kraju. Zapowiedzi te zostały zrealizowane w postaci ostatniego strajku chłopskiego, przy czym w tych samych kulach Frontu Morges sygnalizowana jest dalsza seria ataków w ciągu września b. r.

Kula polityczne są zdania, że ofensywa Frontu Morges pozostanie bez rezultatów na sytuacji w kraju. Spodziewać się tylko należy poważnego wzmocnienia kursu, który uderzy w główną centralę dwyersji

Odnaczenia zasłużonych działaczy

Warszawa, 1. 9. (Tel. wł. — 1. r.) W „Monitorze Polskim” z dn. 1 b. m. ukazało się zarządzenie Pana Prezydenta R. P., nadające szereg osób z województwa tamopolskiego Złoty Krzyż Zasługi, Srebrny Krzyż Zasługi i Brązowy Krzyż Zasługi. Łącznie zostało odznaczonych 32 osoby Srebrnym Krzyżem Zasługi i 123 osoby Brązowym Krzyżem Zasługi.

Chłopi krakowskiego powiatu potępiają zbrodniczą akcję Stron. Ludowego

Warszawa, 1. 9. (PAT) Pan Prezes Rady Ministrów gen. Ślawoj-Składkowski przyjął dziś posła na Sejm Wincentego Hyla.

Warszawa, 1. 9. (PAT) Do wojewody krakowskiego zgłosiła się delegacja ludności z powiatu krakowskiego, re-

prezentująca wszystkie stany ludności wiejskiej.

Delegacja ta wyraziła potępienie faktu akcji i terrorystycznych form strajku rolnego, prowadzonych przez Stron. Ludowe w czasie od 16 do 25 sierpnia br., oświadczając, że ludność powiatu krakowskiego potępia tego rodzaju metody akcji. Pan Wojewoda zapewnił delegację, że zarządził wszystko, aby zapewnić bezpieczeństwo, spokój i ład były w pełni utrzymane.

Kraków, 1. 9. (PAT) Po utrudnieniach w dostawie produktów rolnych do miasta z okolicznych wsi, latnie w Krakowie został obelany B. licznie przez okolicznych włościan, którzy znieśli oburzanie masy produktów żywnościowych tak, że podać pokrywała i nadwyżką zapotrzebowania.

Jedynie oszczędnością zdobędziesz dobrobyt i niezależność!

MIĘSKA KOMUNALNA KASA OSZCZĘDNOŚCI WE LWOWIE — UL. WAŁOWA 7 i 9

oraz jej ODDZIAŁY przy ul. Gródeckiej 50 i ul. Żółkiewskiej 75 przyjmują wkłady oszczędności począwszy od 1 (jednego) złotego.

Celem umożliwienia kupcom i przemysłowcom lokowania utargów dziennych w Kasie, godziny urzędowe w wydziale wkładowym trwają codziennie do godziny 19:30

Za wkłady i ich oprocentowanie ręczy Gmina m. Lwowa całym swym majątkiem

P. Minister Beck na audyencji u P. Prezydenta R. P.

Warszawa, 1. 9. (Tel. wł. — SB) Pan Prezydent Rzeczypospolitej przyjął w dniu dzisiejszym p. Ministra spr. zagr. Józefa Becka.

Jaką drogę wybierze rząd ku upaństwowieniu francuskich kolei

Paryż, 1. 9. (PAT) Reorganizacja kolei francuskich polega zasadniczo na utworzeniu spółki, w której państwo będzie miało udział w wysokości 51%.

W r. 1955 reprezentacja państwa we władach nadzorczych zostanie jeszcze zmniejszona. W r. 1962 całe towarzystwo przechodzi na własność państwa.

Konwencja, zawarta ostatnio przez państwo z prywatnymi towarzystwami kolejowymi i zaakceptowana przez rząd ma na celu koordynację gospodarki kolejowej i doprowadzenie do równowagi finansowej.

Nieprawdliwe pogłoski o zmianach w rządzie

Warszawa, 1. 9. (Tel. wł. — 1. r.) Od kilku dni krąży pogłoski o zmianach, który jakoby nastąpił zmianach rządu.

za sfer miasodolnych dowiadujemy się, że w tej chwili żadne zmiany nie są przewidziane, tym bardziej, że rząd premiera Składkowskiego rozpoczął właśnie energiczną akcję likwidacji wypadków na terenie Małopolski.

Przed jej zakończeniem jakiegokolwiek zmiany są niemożliwe.

POSIEDZENIE RADY BANKU POLSKIEGO

Warszawa, 1. 9. (Tel. wł. — SB) Dnia 16 bm. odbędzie się posiedzenie Rady Banku Polskiego. Na posiedzeniu tym dyrektora złoży sprawozdanie z działalności Banku w sterowaniu br.

Atmosfera prawdziwej serdeczności otaczała pobyt szwedzkiego ministra w Polsce

Warszawa, 1. 9. (Tel. wł. — SB) Opuszczając granice Polski, minister spraw zagranicznych Szwecji p. R. San der przedstawił na ręce Pana Ministra Becka telegram o następującej treści:

„W chwili, gdy opuszczam ziemię polską, proszę Pana Ministra o przekazanie Jego Ekscelencji Panu Prezy-

W odpowiedzi na tę depeszę Pan Minister Beck wystosował do ministra Sanderla następującą depeszę: „Szczególnie miłe odczulem uprzejmą depeszę, którą Wasza Ekscelencja zechciał mi przesłać w chwili opuszczenia mi Polski i pragnę zapewnić Waszą Ekscelencję, iż nie omiemkać przekazać podziękowań Panu Prezydentowi

R. P. i rządowi polskiemu. Pragnę wyrazić Waszej Ekscelencji żywe zawołanie, jakie sprawiło mi dokonane w czasie wizyty Waszej Ekscelencji, z której ja również zachowam bardzo cenne wspomnienie, dalsze zacieśnienie naszych tak serdecznych i szczytnych stosunków.

Wielkim bankietem zakończono obrady M. Ententy

Sinaia, 1. 9. (PAT) Konferencja Małej Ententy została zakończona we wtorek po południu. Wczoraj minister spraw zagr. Antonescu wydał na cześć premiera Stojańcinowicza i ministra Kriofy Wielki obiad, w którym wzięli udział członkowie rządu i korpusu dy-

plomacyjnego, przedstawiciele świata politycznego, wojska, prasy i innych. O godz. 0.30 premier Stojańcinowicz i min. Kriofa opuścili Sinaia, udając się w drogę powrotną do swych krajów.

CZAPKI I BERETY

SZKOLNE

W NAJLEPSZYM GRATUNKU poleca ANTONI KAFKA

Lwów, ul. Halicka 4

dentowi R. P. oraz rządowi, jak również o przyjęciu przez Pana moich najogłośniejszych podziękowań za miłe przyjęcie, zgwołanie mi podczas mego pobytu w Polsce, z którego zachowam niezmiernie cenne wspomnienia!

Potwierdzają się pogłoski o specjalnych zadaniach floty USA na wodach chińskich

Waszyngton, 1. 9. (PAT) W tutejszych kołach dobrze poinformowanych uchodzi, że rząd Stanów Zjednoczonych postanowił wzmożyć flotę amerykańską, znajdującą się na wodach chińskich. Do portów azjatyckich odejść mają 4 krążowniki: „Minneapolis”, „Astoria”, „New Orleans” i „Indianapolis”.

Wysłanie tych krążowników potwierdziłoby obiegające pogłoski, że dywizjon krążowników, stacjonujący na wybrzeżach Pacyfiku miałby otrzymać „specjalne zadania”. Ogólnie utrzymuje się, że zarówno 6 dywizjon krążowników jak i wymienione wyżej 4 krążowniki odejdą na wody chińskie.

Londyn, 1. 9. (PAT) Tutejsze koła dyplomatyczne stwierdzają, że wiadomości pochodzące z Szanghaju, jakoby władze brytyjskie i amerykańskie zamierzały uformować eskorty dla wszystkich statków handlowych na wo-

dach chińskich, są pozbawione wszelkich podstaw.

Szanghaj, 1. 9. (PAT) Z kół oficjalnych japońskich komunikują, że działalność lotnictwa japońskiego rozszerzona zostanie na cały obszar Chin, znaczy, że bombardowanie będą wchodziły wszelkiego rodzaju obiekty wojskowe. Japońskie kierownictwo sił morskich ogłasza, że stosować będzie

wszystkie środki, mające na celu umożliwienie dostarczenia amunicji i broni do Chin.

Nowy Jork, 1. 9. (PAT) Z San Pedro w Kalifornii donoszą, że znajdujący się tam krążowniki „San Francisco”, „Tokialoosa” i „Quincy” zaladowały niezwykle duże zapasy żywności. We dług obiegających informacji krążowniki te odejść mają do Chin

Dookoła głuchych wieści o dostawach sowieckich dla Chin

Tokio, 1. 9. (PAT) Z kół zbliżonych do ministerstwa spraw zagranicznych komunikują, że rząd japoński nie posiada żadnych wiadomości o dostawach

Pekin, 1. 9. (PAT) Oddziały japońskie posuwają się w kierunku południowym wzdłuż linii Tientsin—Pukau. Zdobyto Czen-Kua-Tung na południe

Pierwsza chrześc. pracownia szkarska

B. W. STELMACH

Lwów, ul. Kopernika 22.

Tel. 245-79

Wykonuje najtaniej szuby, tustro, rami, kamizelę. — Oprawa obrazów

KTO WYGRAŁ DOLARÓWKĘ?

Warszawa, 1. 9. (Tel. wł. — 1, r.)

W dzisiejszym ciągnięciu dolarówki padły m. i nast. wygrane:

40.000 dol. — Nr. 537359

8.000 dol. — 131298

3.000 dol. — 354777 474236 1379506

1.000 dol. — 519225 749589 311301

163490 142631

500 dol. — 221967 670796 513493

498998 909443 670913 791834 978614

1361867 1110617.

FACHOWA I SOLIDNIE OBSŁUGUJE

„FUTRO” - BACZES

Lwów, Legionów 19 (w bramie)

Telefon 229 48. 1892

ARESTOWANIE WYBITEGO KOMUNISTY

Rotterdam, 1. 9. (PAT) Ag. Reuterskiej: Sekretarz II-ej Mgdyndorowskiej, Fryderyk Adler, został tu aresztowany za przekroczenie granicy Holandii z fałszywym paszportem

DZIENNIK POLSKI

można zaprenumerować na warunkach jak w Administracji, we wszystkich urzędach i agencjach pocztowych, które prowadzą jednocześnie sprzedaż pojedynczych numerów „Dziennika Polskiego”.

PRZEWIDYWANY PRZEBIEG POGODY

Rano chmurno i miejscami mglisto, w ciągu dnia pogoda słoneczna o zaszczerzaniu umiarkowanym. Ciepło (temperatura maksymalna ok. 25 st.). Słabe wiatry miejscowe. Rano umiarkowanie mgła, w ciągu dnia umiarkowany rozwój chmur kłębiastych o podstawie od 600 m. Widzialność rano słabsza, w ciągu dnia dość dobra. Wiatry górne nieurojone, przechodzące w kierunku południowym z szybkością około 20 km/godz.

WYKWININE, DOBOROWE
FUTRA
BRACIA ROTH I Sp.
Lwów, PL. MARIACKI 8.

broni z ZSRR do Chin, jak również stwierdzają, że rząd nie posiada żadnych oficjalnych wiadomości o tajnych kłauzulach paktu chińsko-sowieckiego.

od Tsing-Hai. Wczoraj odszedł z Pekinu pociąg japoński, wiozący korespondencję dzienników zagranicznych do Nankau.

Incydenty na M. Śródziemnym — mnożą się Zbombardowanie kontrtorpedowca brytyjskiego i greckiego

Londyn, 1. 9. (PAT) Brytyjski kontrtorpedowiec „Havock” ubiegłej nocy został zaatakowany przez nieznaną łódź podwodną na wysokości St. Antoni. Torpeda trafiła do kadłuba.

Kontrtorpedowiec „Hyperion” i „Hardy” wyszły z Gibraltaru wczoraj wieczorem z rozkazem udania się na miejsce, gdzie nastąpił atak. Londyn, 1. 9. (PAT) Angielskie koła oficjalne potwierdzają wiadomość o zaatakowaniu dziś w godzinach rannych brytyjskiego kontrtorpedowca „Havock” na Morzu Śródziemnym, w którymże się jednak od wszelkich komentarzy do czasu, gdy śledztwo ustali okoliczności, wśród których odbył się napad, oraz stronę ponoszącą za niego odpowiedzialność.

Koła te podkreślają jednak, że nowa ta napadła wywołała w Londynie wielkie rozdrażnienie i zapewniają, że rząd brytyjski wyda odpowiednie zarządzenia, kładące ostatecznie kres tego rodzaju incydentom.

Równocześnie odbywają się na ten temat narady między rządami brytyjskim i francuskim, a ostateczną napadła na kontrtorpedowiec „Havock” może jedynie podkreślić ich celowość.

Ateny, 1. 9. (PAT) Grecki statek handlowy „Isepo” został zaatakowany przy startach samoloty powstające w Marsylii do Barcelony. Samoloty zrzucały kilka bomb, z których jedna trafiła

statek, zabijając dwóch członków załogi. Kapitanowi udało się statek sprowadzić na mieliznę w pobliżu Arrena Telemar. Samoloty powstające znowu zostały do odrotwu przez dwa rządowe samoloty, eskortujące statek.

Władze celne rozbroiły błądzących po morzach milicjantów

Bajonna, 1. 9. (PAT) W dniu dzisiejszym wypłynął do tutejszego portu hiszpańskie statki „Galitio” i „Engel Paulina”, wiozące 334 uzbrojonych milicjantów z Santandera.

Według oświadczeń załogi „Engel” wrotu.

donosi: W dniu wczorajszym przeprowadzono wprawdzie atak na odcinku Pardo i dzielnicy uniwersyteckiej. Po zajętej i długotrwałej walce ci zostali powstający zmuszeni do odrotu.

EUGENIUSZ BODO, HELENA GROSSOWNA, JÓZEF ORWID, CZESŁAW SKONIECZNY, WOLINSKI i inni w najwspanialszej polskiej komedii muzycznej, pełnej humoru, dowcipu i kapitalnych scen p. t.

PIĘTRO WYZEJ Następnym programem kin. EUROPA

Pauliny” statek ten znajdował się przed wejściem do Bajony, przez 5 dni na pełnym morzu. Władze celne rozbroiły przybyłych milicjantów. Madryt, 1. 9. (PAT) Ag. Havasa

W prowincji Guadalupe zaatakowali powstający rządowe na odcinku Belena wzdłuż Rio Sorbe. Atakujący cofnęli się, poniosłszy znaczne straty.

Szef sztabu francuskiego z wizytą oficjalną w Anglii

Rzym, 1. 9. (PAT) Londyński korespondent „Corriere della Sera”, omawiając stosunki wyko-angielskie zwraca uwagę na ciekawą, jak w Londynie wywołał fakt, że ambasador

brytyjski w Rzymie zmuszony został z powodów rolniczych zatrzymać się w Anglii do końca września, co w konsekwencji spowodowało odroczenie rokowań włosko-angielskich.

Paryż, 1. 9. (PAT) Przewodniczący Najwyższej Rady wojennej, szef sztabu armii francuskiej, gen. Gamelin, wyjechał do Anglii, gdzie złoży wizytę szefowi sztabu armii angielskiej, „Le Temps” zanacza, że gen. Gamelin przy tej okazji zobaczy się z całym szeregiem wybitnych osobistości angielskich.

Gen. Gamelin ma powrócić do Francji w połowie września, gdyż ma wziąć udział w manewrach wojskowych, które odbędą się w zachodnich okręgach kraju między 14 a 18 września.

„Le Temps” zanacza, iż szef sztabu armii angielskiej przybędzie prawdopodobnie do Francji razem z gen. Gamelinem i weźmie również udział w tych manewrach.

PO CENACH REKLAMOWYCH!
POLECAMY
MATERIAŁY NA MUNDURKI SZKOLNE
1538 W NAJLEPSZYCH GATUNKACH
DOM MODY
LWÓW, HOTEL EUROPEJSKI

Lwów, dnia 1 września 1937 r.

Koniec eksperymentu

Przerwa wakacyjna w francuskim życiu politycznym, stworzyła pozore nieuspokojenie. W istocie jednak kraj ten stoi przed nowymi, bardzo doniosłymi wydarzeniami. Oczywiście na pierwszy plan wysuwają się sprawy gospodarcze i tutaj leży kluczek sytuacji.

Uzdrowienie francuskiego życia gospodarczego, to w tej chwili nie tylko sprawa zdecydowania się na pewną politykę gospodarczą, ale także sprawa o głębokim znaczeniu politycznym i społecznym. Chodzi bowiem o usunięcie ujemnych skutków rządów Bluma, o ograniczenie, lub wręcz zlikwidowanie jego reform społecznych, w których zainteresowane są najszerze szeregi francuskiego społeczeństwa. Taka sytuacja stwarza trudności natury politycznej, utrudnia kombinacje partyjne, podważa spójność obecnej większości rządzącej.

Eksperyment Bluma, który usiłował ożywić tempo gospodarcze kraju przez wzmocnienie siły nabyczej szerokich mas, a bezrobocie zmniejszyć przez skrócenie dnia roboczego, zawiódł na całej linii i wprowadził Francję w okres gwałtownej zmiany kosztów produkcji i cen artykułów pierwszej potrzeby. Krajowa produkcja uległa ograniczeniu kosztem zwiększonego przywozu towarów zagranicznych, a konsekwencją tego zjawiska było zagrożenie międzynarodowej wypłacalności Francji, kraju, którego rezerwy złota zdawały się być niewyczerpane. Najnowszy niepowodzenie eksperymentu Bluma charakteryzują współczynniki francuskiego handlu hurtownego i detalicznego.

W styczniu 1936 r. indeks handlu hurtownego wyniósł 559 (r. 1913=100), w lipcu — 390, w wrześniu — 420. W r. 1937, w styczniu — 538, w lutym — 553, w marcu — 550, w kwietniu — 552, w maju — 550, w czerwcu — 557, w lipcu — 582.

„Dla handlu detalicznego cyfry te są następujące:

W Paryżu współczynnik przeciętny cen detalicznych wyniósł (r. 1913=100), lipiec 1936 — 477, październik 1936 — 534, luty 1937 — 577, maj 1937 — 586, czerwiec — 590, lipiec — 600. Współczynnik cen artykułów żywnościowych osiągnął w lipcu 1937 również cyfrę 600, gdy w sierpniu 1936 r. wynosił 478. Na prowincji indeks ogólny cen detalicznych, obliczony dla 300 miast, osiągnął w maju 1937, indeks cen żywnościowych 549, gdy w sierpniu 1936 r. cyfry te wynosiły 453 i 452.

Koszty utrzymania czteroosobowej rodziny robotniczej, obliczone przeciętnie dla całego kraju, wzrosły w sposób następujący: r. 1930 — 100, październik 1936 — 91,1, luty 1937 — 96,5, maj — 99,4.

Jeśli się weźmie pod uwagę, że równocześnie z ograniczeniem produkcji, wywołanym reformami socjalnymi, nie można było osiągnąć wydatnego zmniejszenia bezrobocia — to staje się rzecz jasną, że rząd frontu ludowego nikomu pożytku nie przywrócił. Ucierpiał ogólnie gospodarstwo narodowe, ucierpiał autorytet państwa, a najszerze warstwy społeczeństwa, które rząd Bluma prezentował i którym obiecywał raj na ziemi, wyszły na tym eksperymentie najfatalnie.

Obecny minister skarbu Bonnet w wywiadzie dziennikarskim oświadczył, że jeśli Francja chce nadal zachować swoje bezpieczeństwo i wy-

Po wizycie ministra Sandlera

Po czterodniowym pobycie opuścił w sobotę Polskę szwedzki minister spraw zagranicznych dr. Richard Sandler, udając się wprost z Krakowa w drogę powrotną do swego kraju. Zarówno w czasie swego pobytu w Warszawie jak i w Spale i Krakowie miał możność min. Sandler przeprowadzenia szeregu rozmów z kierownikami

polityki zagranicznej Polski min. Beckiem, rozmów, które prowadzą bez wszelkich formalności — jak się wyraził gość szwedzki do dziennikarzy polskich — pozwoliły poddać spokojnej wymianie poglądów całokształt obchodzących oba kraje zagadnień.

Rozmowy te stanowią niewątpliwie cenny etap na drodze do dalszego za-

cielenia przyjaznych stosunków polsko-szwedzkich i rozszerzenia ich na prace obu krajów. Pozwoliły one bowiem stwierdzić obustronnie w tym kierunku tendencje oraz dalekosiężną zgodność w poglądach na interesujące Polskę i Szwecję zagadnienie z polityki międzynarodowej. Znalazło to wyraz w przemówieniach toastowych obu ministrów podczas obiadu w Ministerstwie Spraw Zagranicznych oraz w oświadczeniu min. Sandlera, złożonym przez polskiej, Min. Sandler podkreślił w nim równoległość polityki polskiej i szwedzkiej, przestrzegając tych samych podstawowych zasad: nie zależności, samodzielnosci, realizmu i tendencji do unikania „wszystkiego, co może przyczynić się do wzrostu niechęci na świecie”. Wyraźnie też o-

W przypisku Komu na tym zależy?

Gala opinia polska jest zgodna w popiegnięciu metod gwałtu i anarchii zastosowanych przez Stojnicowca Ludowe w czasie strajku, który miał ogłodzić ludność miejską. Prasa warszawska, mianowicie „Gazeta Polska” i „Kurier Poranny” przytoczyły dokumenty dotyczące niewątpliwego udziału Komunistycznej Partii Polski w Robocie „Ludowców”. Nawet pisma opozycyjne w tej sprawie oburzenie z powodu wywrotowej akcji Str. Ludowego. Przy zasadniczym popiegnięciu usiłując jednak niekiedy organy prasowe uprasidliwiać podobną agitację Ludowców.

W jaki sposób? Przede wszystkim argument polityczny. Chłop polski rwie się do władzy, dojrzał w pełni do sprawowania rządów, trzeba mu zapewnić decydujący wpływ na samorząd i władze centralne, to będzie zadowolony i spokojny. Tak wygląda rozumowanie dziennikarzy z „Casusu” i „Warszawskiego Dziennika Narodowego” a także z „Dziennika Porannego” i z „Zielonego Standardu”. Konserwatyści, narodowi demokraci, radykałi ze Zw. Nauczycielskiego, są tu zgodni z ludowcami.

Na czym ta zgoda polega? Na oportunistycznym i powierzchownym. Dać chłopom a zwłaszcza reprezentującym ich demagogom wszystko, czego żądają, a wtedy będą siedzieli cicho.

Zapewne, tylko jakby to się odbiło na toku spraw państwowych? Polska odrodzona przyjęła już raz maszkę ludowców w rządzie, w sejmie i w administracji. Nie wolno zapominać skutków tej maszki. I niechże sobie przypomną konserwatyści i narodowi demokraci swoje słuszne krytyki ludowców. Nie cheśmy być fałszywie zrozumiani. Lud polski jest obywatel, ma siłą potencjalną, jest rezerwuarem wielkich możliwości rozwojowych, ale przetwarzanie tej siły potencjalnej na kinetyczną, musi się odbywać stopniowo i sumiennie. Przesady popiech, produkcje tandety szkodzi interesom ludności wiejskiej i oddaje ją na pastwę agencji podległości. Z rezerwuarem fejdowym ludowcy muszą czekać całe wieki a nie jedno pokolenie.

Nie twierdzimy, że w samorządzie

wiejskim dzieje się wszystko dobrze. Wprowadzenie gmin zbiorowych wywołało w Malopolsce wiele słusznych zastrzeżeń i wiele uprasidliwionego rozgorzyczenia. Administracja gminy zbiorowej jest bardzo kosztowna a poszczególne wieś, tzw. gromady, nie z czego nie mają. Chłop płaci a nie widzi pożytku, to go denerwuje i łości. Tak jest. Władze państwowe muszą się tym problemem zająć i rozwinąć go w należyte sposoby. Z faktu niedomagani usiłowania gminnego, który zresztą może być stosunkowo łatwo naprawiony, nie wynikać jednak konsekwencji politycznej. Apetyty władze żywnia nie chłopi, tylko mecenasi w rodzaju arystokratycznego p. Tabiza i profesorowie w rodzaju arystokratycznego dr. Stanisława Kota. Oni właśnie wyszukują każdy błąd administracji, oni wyszukują niezadowolone, oni wymyślają hasła i układają plany strajków.

W „Zielonym Standardzie” pisanie: „Chłopi polscy wolałi już o najrozmaitsze sprawy od szeregu lat. Wolałi i byli, i tak mażko kto, ciepło, kłopotliwie odpowiadali. Wolałi i wolałi o prawa obywatelskie — a nadal obowiązują niewruszenie „ciłima” konserwatyści i narodowi demokraci — odnydania wyborczy, porbawiają chłopów nakardynaryżowanymi obywatelskich uprawami.

Wolałi o udział w życiu publicznym, o rzeczywisty samorząd, o rzeczywiste swoje przedstawicielstwo w parlamencie, o zmianę tegoż systemu rządów, kłopotliwie chłop zdał od wpływu na sprawy państwa, — a widzą tylko skrajne zabiegi dookola tego, aby ten system, na jak najdłużej utrwalił.

Komu to zależy na zmianie Konstytucji i ordynacji wyborczej? Kto żąda obalenia reżimu? Chłopi, czy pp. Tabiez i Kot? Chłop chce mieć porządek i tanią administrację gminy: chłop pragnie zbytu dla produktów swej pracy, pragnie dobrej szkoły i odpowiedniej reprezentacji swych interesów, ale nim mu nie zależy na zmianach politycznych. Uswiadomiony narodo-wo i państwowy element chłopski, przenika do wszystkich instytucji społecznych i do władz państwowych, Rząd Kapitulę od szeregu lat wkroczył na drogę zmierzającą do uzdrowienia sytuacji gospodarczej i społecznej wsi polskiej. Tej konserwatywnej akcji nie mogą przeszkadzać żadne machinacje przeciwników politycznych. (ar.)

to ugrupowanie właściwie już nie istnieje. Wwolałoby to podobno ogólnie odprężenie polityczne, twierdząc, że likwidacja francuskiego ministerstwa spraw wewnętrznych, przeprowadzona wśród wszystkich prefektów na temat sytuacji politycznej. W zbliżających się wyborach samorządowych obecni sprzymierzyenci z frontu, pódją prawdopodobnie każdy z osobna.

Wielki eksperyment frontowy na zachodzie zalał się. Francuzi nie lubiący faszyzmu, spróbowali frontu ludowego, ale to się im nie udało. Interesującym staje się pytanie, co o tym eksperymentem przyniesie Francja Europie nowego pod względem ustrojowym? Bo praktycznie i roztumni Francuzi też są zdania, że dotychczasowy balagan literaturodemokratyczny nie może być utrzymany, czyli mówiąc łagodnie, musi być przynajmniej lekko zreformowany. St. Starz.



świadczył min. Sandler: „Zgodność podglądów stwierdziliśmy również podczas dokonowania wraz z min. Beckiem szerokiego przeglądu wspólnotowej sytuacji politycznej oraz przy omówieniu niektórych spraw, które stanowią będą przedmiot najbliższych obrad Rady i Zgromadzenia Ligi Narodów”. — Nie jest wykluczone, że chodzi tu między innymi o tak ważną dla instytucji geneuewskiej sprawę abisyńską, w której Polska, jak wiadomo, zajmuje zupełnie określone stanowisko.

Nie to jest jednak najważniejsze, jeśli chodzi o znaczenie wizyty min. Sandlera. Polska z zapośredniczenia wizyty min. Becka w Stokholmie, Wizyty te są wyrazem zbliżenia między Polską a Szwecją, których współpraca leży — jak powiedział min. Sandler — w samej logice rzeczy. Oba państwa leżą naprzeciw siebie u wybrzeży morza Bałtyckiego i mają w tym rejonie szereg wspólnych interesów i wspólnych zainteresowań. Układ stosunków nad Bałtykiem nie może im być obojętny. Nie mając między sobą żadnych spraw spornych, że współpracując mogą tylko obopólnie znaczne korzyści, przyczyniając się jednocześnie do stabilizacji pokoju w rejonie nadbałtyckim.

Współpraca polsko-szwedzka jest ułatwiona zarówno wzajemnym szczerkiem, żywołubnością i sympatią obu narodów, jak i tym, że w polityce zagranicznej obu państw istnieje szereg wspólnych zasad i zbliżności. Wprawdzie inne położenie geopolityczne Polski aniżeli Skandynawii dyktuje nam inną politykę. Nie możemy uprawiać polityki ścisłej neutralności i stronić od sojuszy. Ale mimo to między polityką polską a szwedzką istnieje pewne analogie. I my prowadzimy politykę równowagi i nie chcemy się mieszać do cudzych spraw. Mimo zobowiązań sojuszniczych, którym będziemy zawsze wierni i nasza polityka zagraniczna opiera się o system własny i nie zatracia niezależności, do której tak wielką wagę przywiązuje min. Sandler. Podobnie jak Szwecja jesteśmy też przeciwni jakikolwiek podziałom Europy na wroście ugrupowań. Doniosła to w tym względzie rola Polski jest zresztą przez opinie skandynawska należycie oceniana.

„Groby królewskie i znakomitości winny być uważane za nienaruszalne” Wymiana not pomiędzy nuncjuszem apostolskim a min. Beckiem ustaliła sprawę grobów wawelskich

Warszawa, 31. 8. (PAT) Agencja P.A.T. komunikuje.

Po przyjaznej wymianie zdań, jaka miała miejsce między Stolicą Apostolską a Rządem Polskim w sprawie grobów wawelskich, zasady postępowania na przyszłość zostały ustalone w notach dyplomatycznych pomiędzy nuncjuszem apostolskim ks. arcybiskupem Cortesi a ministrem spraw zagranicznych p. Józefem Beckiem.

Wychodzące noty brzmią:

Ekscelencjo!
W celu uniknięcia wszelkiej wątpliwości co do stałości grobów Katedry wawelskiej, stosownie do życzenia, które Rząd Polski wyraził wobec Stolicy Apostolskiej, niżej podpisany nuncjusz apostolski jest upoważniony do potwierdzenia propozycji, sformułowanej przez J.E. arcybiskupa krakowskiego w piśmie do J.E. Pana Prezydenta Rzeczypospolitej.

Stosownie do tej propozycji, groby królewskie i znakomitości, w pierwszym rzędzie Marszałka Piłsudskiego, umieszczone na stałe w kryptach Katedry wawelskiej, winny być uważane za nienaruszalne. W konsekwencji, jeśliby na skutek okoliczności wyjątkowych zaszła konieczność jakiejś zmiany, ustala się, że będzie rzecz niezbędną uzgodnić uprzednio w tym wypadku z Prezydentem Rzeczypospolitej, lub osobą przez w tym celu wyznaczoną, zarządzenia, które mają być przedsięwzięte.

Niżej podpisanemu miło jest wyrazić wobec J.E. ministra spraw zagranicznych zadowolenie, z jakim Stolica Apostolska dowiedziała się o szczerzym zamiarzeniu tej sprawy, która dotykała głębokich i uprawnionych uczuć szacelnego Narodu polskiego. Monsignore p. Cortesi korzysta z tej sposobności, by ponowić wobec J.E. plk. Becka zapewnienie swego naj wyższego poważania.

(—) Ph. Cortesi

Arcybiskup siracyeński, nuncjusz apostolski.

Ekscelencjo!

Miałem zaszczyt otrzymać pismo

Waszej Ekscelencji z dnia 25 sierpnia 1937 r., w którym Wasza Ekscelencja zechciała potwierdzić mi z uwagą w nienasyceniu Stolicy Apostolskiej, propozycję, sformułowaną przez arcybiskupa krakowskiego w jego piśmie do Pana Prezydenta Rzeczypospolitej.

Stosownie do tej propozycji, groby królewskie i znakomitości, w pierwszym rzędzie Marszałka Piłsudskiego, umieszczone na stałe w kryptach Katedry wawelskiej, winny być uważane za nienaruszalne. W konsekwencji, jeśliby na skutek okoliczności

wyjątkowych, zaszła konieczność jakiejś zmiany, ustala się, że będzie rzecz niezbędną uzgodnić uprzednio w tym wypadku z Prezydentem Rzeczypospolitej, lub osobą przez w tym celu wyznaczoną, zarządzenia, które mają być przedsięwzięte.

Korzystam z tej okazji, by wyrazić Waszej Ekscelencji zadowolenie, którego domagał się Rząd, widząc sprawę grobów Katedry wawelskiej uregulowaną w sposób, uwzględniający uprawnione uczucia Narodu Polskiego, a równocześnie nie naruszające

szacunku, jakim cieszy się w Polsce Kościół katolicki.

Zechce Wasza Ekscelencja przyjąć zapewnienia mego bardzo wysokiego poważania.

(—) J. Beck

Minister spraw zagranicznych.

Warszawa, dnia 25 sierpnia 1937 r.
Castel Gandolfo, 31. 8. (P.A.S.) Ojciec św. przyjął na prywatnej audiencji z nuncjuszem w Warszawie msgr. Pacini.

Potwierdzenie wiadomości o wyjeździe Mussoliniego do Niemiec

Paryż, 31. 8. (Tel. wł.) Ag. Havasa donosi z Rzymu: Wiadomość o podróży Mussoliniego do Niemiec w dn. 25 września potwierdza się. Mussolini sprzeda pierwszy dzień w Berchtesgaden w towarzystwie kanclerza Hitlera, z którym omówi szereg zagadnień politycznych.

W dn. 26 września odbędzie się w Monachium i jego okolicach szereg manifestacji i uroczystości upamiętniających wyjazd Mussoliniego do Niemiec. Szefowi wojskowego towarzyszyć będzie prawdopodobnie min. Ciano, gen. Russo, szef sztabu generalnego armii włoskiej, oraz kilku dostojników wojskowych.

Prasa japońska o chińsko-sowieckim pakcie o nieagresji

Tokio, 31. 8. (PAT) Prasa japońska komentuje chińsko-sowiecki pakt nieagresji w tonie najwęższego niezadowolenia. „Asahi Shimbun” wyraża opinię, że chińsko-sowiecki pakt nieagresji grozi Chinom wielkim niebezpieczeństwem: 1) Chiny staną się drugą Hiszpanią; 2) Chiny będą musiały zrzec się pretensji do Mongolia zewnętrznego, obecnie zbliżeniowca.

„Nichi-Nichi Shimbun” twierdzi, że ze wspomnianego paktu więcej korzyści wyługuje Sowietom niż Chinom. Zdaniem pisma, pakt doprowadzi ostentacyjnie do zbliżenia z Chinami, co

połączenie z sobą oplakano skutki zarówno dla narodu chińskiego, jak dla sprawy pokoju we wschodniej Azji. Dziennik konkluduje, że zamierzone zaszczepienie Japonii w drodze zawarcia tego paktu nie powiodło się.

Sanghaj, 31. 8. (PAT) Zona marszałka Czang-Kai-Szeka uczestniczy stała w konferencji naczelnego dowódcy w Nankinie. Jest to pierwszy wyjazd w historii nowoczesnej, aby kobieta brała udział w obradach rządowych. Płani Czang-Kai-Szek zajmuje się głównie sprawami lotnictwa

Konferencja ministrów Małej Ententy

Bukareszt, 31. 8. (PAT) W. dnia wczorajszym rozpoczęła się w Sinala konferencja ministrów spr. zagr. państw Małej Ententy. Na odbytych wczoraj 2 posiedzeniach ustalono porządek dzienny konferencji i zaczęto rozpatrywać kwestie ogólne. Przewodnicztwo stał jej rady Małej Ententy objął po min. strze Krofta minister Antonescu.

Storpedowany parowiec sowiecki

Algier, 31. 8. (PAT) Wczoraj w odległości 5 mil od brzołów Algieru został storpedowany przez nieznaną okręt parowiec sowiecki „Timiriazew” o pojemności 1078 ton. Parowiec sowiecki jechał do portu Saida z ładunkiem węgla. Zalógę uratowano.



KREM, MYDŁO I PUDER

OBOJZ ROTNICZE DLA UBEZPIECZONYCH W LWOWSKIEJ UBEZPIECZALNI

W lipcu i sierpniu 1937 r. korzystało 300 robotników i robotnic, ubezpieczonych w Ubezpieczalni Społecznej we Lwowie, z letnich obozów wypoczynkowych. 130 robotnic przebywało w dwóch turnusach w Beskidzie, koło Ławocznego, zaś 170 robotników przebywało w dwu turnusach w obwodzie w Pastecznej. I!

Złóż grosz na cele T. S. L.

Lubowidzkiego skazano na 9 miesięcy aresztu

Warszawa, 31. 8. (PAT) Dziś w Sądzie Okręgowym w Warszawie zapadł wyrok w sprawie przeciwko Antoniemu Lubowidzkiemu i tow. oskarżonym o znieważnienie urzędników administracji skarbowej.

Antoni Lubowidzki skazany został na 9 mies. aresztu i 200 zł grzywny,

Zbigniew Mitzner — 6 mies. i 300 zł. Władysław Gaik na 3 mies. i 150 zł., Leon Borkowski 2 mies. (z zawieszeniem na 3 lata) i 100 zł. grzywny oraz Zbysław Kawecki na 3 miesiące aresztu i 150 zł. grzywny. Powództwo cywilne zostało zasądzone.

Czerwoni coraz się bez walki Wojska gen. Franco stale posuwają się naprzód

Paryż, 31. 8. (Tel. wł.) Havas donosi z Santander, że wojska gen. Franco stale posuwają się naprzód i zjadłoby się dziś z rana, w odległości 6 km. od granicy prowincji Asturia. Front przechodził mniej więcej wzdłuż rzeki Nansa, która wpada do morza w pobliżu małego portu Unquera Bostelo. M. San Vincente de La Barquera została zajęta. Przeciwnik cofa się bez walki, lecz urządza liczne zasadki. Bajalony asyryjskie walczą przeważnie za pomocą dynamitu. 20 km. aryty, idącej wzdłuż wybrzeża uszczelniono w 11 miejscach dynamitem. Przekrętnik również wystrzął w powie

trze fort Serra del Escudo, panujący nad szosą łączącą Cabezón de La Sal z San Vincente de la Barquera. Lawina kamieni zatrzymała się wszakże w połowie drogi.

Z Saragossy donoszą, że natarcie wojsk rządowych na froncie aragońskim słabnie. Silniejsze uderzenie wojsk rządowych miało miejsce pomiędzy Fuentes de Ebro a Balchite, celem oswożenia silnego oddziału milicjantów, otoczonego przez wojska gen. Franco. Uderzenie to nie osiągnęło celu. Znała wojska gen. Franco przejęły inicjatywę z rąk przeciwnika na szerszym odcinku.

Rzym, 31. 8. (Tel. wł.) Dziś rano odprowadzono w hiszpańskich kościołach rozczyste „Te Deum” z powodu zdobycia Santander. Na aubuzetystwie obecny był ambasador hiszpański przy Kwirynale. Charge d'affaires przy Watykanie nie mógł być obecnym, gdyż został wezwany na audiencję do Ojca św.

Castel Gandolfo, 31. 8. (PAT) Ojciec św. przyjął dziś na audiencji charge d'affaires rządu gen. Franco przy Stolicy apostolskiej markiza d'Arcy nena.

MEPŁE SIDORA
TO GWARANCJA SOLIDNOŚCI
Lwów-Zamarystynów, ul. Ogrodnicza 5
1911 Telefon 240-82

Ostatnie wiadomości sportowe

DOBRY CZAS SOLDANA
NA 5000 MTR.
Kraków, 31. 8. Na zawodach okręgowych Związku Strzeleckiego poza konkursem startował w biegu na 5000 mtr. Soldana, uzyskując dobry czas 15:53,4. Zwycięzca tego biegu w konkursie Nowacki (Z.S. Zakopane) miał czas 16:08 sek.
SUKCES KOLARZA POLSKIEGO
Porto Alegre, 31. 8. Kolarz polski, Grzegorz Sibikowski, który od szesnaście lat jest mistrzem kolarskim stanu Porto Alegre, ponownie zdobył mistrzostwo na r. b. Dystans 1.000 m. na czas Sibikowski przebył w czasie 1:33 sek.

DZIEŃ GOSPODARCZY

Lecka żywność cen zboża na rynkach światowych

W czwartym tygodniu sierpnia tendencja zniżkowa cen na rynkach światowych ulegała, i na rynkach północnoamerykańskich zanotować należy w dniu 27. sierpnia lekką żywność w wysokości około 3 cts za bushel czyli około 50-60 gr. za 100 kg. pszenicy. Natomiast na rynkach europejskich ceny pszenicy znikowały nierniecznie w ostatnim tygodniu sierpnia w Rotterdamie i Hamburgu, w Liverpoolu zaś pod wpływem żywności w północnej Ameryce tendencja jest również lekko zwyżkowa. Na żywność w Ameryce wpłynął w pewnym stopniu nieznaczny wzrost załadunków pszenicy w drugiej połowie sierpnia, oraz niedostateczna ilość opadów atmosferycznych w południowej półkuli. Niezawidywny jednak zwyżka w Ameryce może być spowodowana także spekulacją, a trwające wojny w Hiszpanii, a szczególnie w Chinach są nader zachęcającymi motywami dla rozwoju gorącej spekulacji. Dlatego lekka tendencja zwyżkowa w obecnej chwili mogłaby być okresowa, mimo i chwilowej sytuacji na rynkach światowych, nie pozwalającej na dalszą metodę ustalenia horoskopów co do kształtowania się cen w najbliższym przyszłości. Zagadkowym jest jak zwykle wynik pól pszenicy w Rosji. Podczas kampanii żniwny według oficjalnych danych były znaczne przeszkody z powodu braku zmian żniwnych w porównaniu z ubiegłym zbiorem zboża. Zostawienie dwóch cyfr zbioru do dnia 20. sierpnia 1936 r. z poprzednich 67,63 mln. ha i do 20 sierpnia 1937 z 63, 67 mln. ha, czyli z obszaru o 4 mln. ha mniejszego potwierdza tezę, że warunki, w jakich odbywały się żniwa w b. r. w Rosji były trudne. W kollektywizowanych gospodarstwach socjalistycznych zwyżka natychmiastowego po żniwach wykonania omów. Pomimo wiadomości, że przebieg omółto również jest powolny, zboże z 30 mln. ha zostało już wycłomione, i wiodące Sowiety śpieszą z eksportem i w tym czasie partie pszenicy rosyjskiej ukazały się na rynku angielskim, przyczem w jednym tylko dniu 25 sierpnia obrotu na giełdzie londyńskiej osiągnął ilościowo 10 tys. tonn zbóż rosyjskich. Panuje powszechna opinia w sferach miarodajnych, że Rosja chce szybko zasycać swym zbożem rynek angielski, zanim ukaże się na rynku europejskim zboże amerykańskie. Drugą ważną przyczyną dezeracji i chwilowej sytuacji na rynkach światowych są w dalszym ciągu wyniki obrotów w północnej półkuli. Omóty potwierdziły, że dotychczasowe urodzaj pszenicy w U. S. A. posiada jednak poważne, ujawnione w znaczym odsetku złamane ciężki wagi hektolitrowej. Oficjalnie ogłoszone wyniki pól pszenicy w północnym Saskatchewanu (Kanada), wynoszące od 117 kg z ha do 1500 kg, potwierdzają tezę, że w wielu okolicach krajów zarość nie osiągnęła ilościowo 10 tys. tonn urodzaj pszenicy w U. S. A. posiada jednak poważne, ujawnione w znaczym odsetku złamane ciężki wagi hektolitrowej. Oficjalnie ogłoszone wyniki pól pszenicy w północnym Saskatchewanu (Kanada), wynoszące od 117 kg z ha do 1500 kg, potwierdzają tezę, że w wielu okolicach krajów zarość nie osiągnęła ilościowo 10 tys. tonn urodzaj pszenicy w U. S. A. posiada jednak poważne, ujawnione w znaczym odsetku złamane ciężki wagi hektolitrowej.

rodzaj w Argentynie są na ogół niepomyślne z powodu trwającej suszy. Jeżeli nawet w prowincjach Buenos Ayres, Pampa i Entre Rios były niewielkie opady i istnieje możliwość poprawy widoków na urodzaj, to w prowincji Cordoba sytuacja jest w ogóle beznadziejna, gdyż pszenica niepozwolająca uzupełnić. W Australii sytuacja ulega poprawie i są widoki na wyższy urodzaj, szacowany na 411 mln. t. Rozpoczęty przez Sowietów dumping może osłabnąć z powodu podrożeń kosztów przewozu morską w związku z konfliktem chińsko-japońskim. Rumunia dąży do ograniczenia swego eksportu do państw, z których może być większych trudności otrzymanie żywności. Prasa notuje transakcję na 500 wagonów żyta z Czechosłowacją po cenę 105,50 kł., czyli o około 10 zł. za 100 kg. Jugosławia dąży do ukłokowania całej swej nadwyżki w środkowej Europie, jak również i

Z powyższej tablicy wynika, że nadwyżka urodzaju światowego pszenicy 1937 r. łącznie z zapasami światowymi roku ubiegłego preteksta zapotrzebowania krajów importujących o 4 mln. t. czyli zapasy pszenicy w dniu sierpnia 1938 r. prawdopodobnie będą zbliżone do tej cyfry. Sytuacja powyższa może przypuszczać, że statystyczne cyfry tejszych kampanii zbożowej pozwalają na następujący wniosek: Nie należy oczekiwać w bieżącej kampanii gwałtownych zmian w kształtowaniu się cen zbożowych na rynkach światowych, o ile nie zajdą wypadki natury politycznej, które oczywiście mogą wywołać zmniejszenie konsumcji w wyniku objętym wojną np. rozszerzenie terenu wojennego w Chi-

Węgry, które ponadto mają zapewnić na możliwość ukłokowania części swej urodzaju w Itali. Warunki zbytu pszenicy w Europie są jednak znacznie gorsze, niż w ub. r. Płony w krajach skandynawskich, Itali i Grecji są wyższe. Płony pszenicy we Francji wynoszą około 600 tys. t. i niedobór jej zostanie pokryty przez północnoafrykańskie kolonie. Załadunki pszenicy i maki wziętych w trzecim tygodniu sierpnia 209 tys. t., w tym z Ameryki północnej 111 tys. t. W ostatnim tygodniu sierpnia i pierwszym tygodniu września przryw do Anglii wyniesie 74 tys. t. Sprawozdawca Broomhall oblicza zapotrzebowanie Europy w okresie od 1. sierpnia 1937 do 1. sierpnia 1938 na 11,1 mln. t. i innych części świata na 2,38 mln. t. czyli łącznie 13,49 mln. t.

Nadwyżki urodzajów pszenicy w poszczególnych krajach przedstawiają się w sposób następujący:

| Państwo | Nadwyżki w m. t. | Przypuszczalny wywóz od 1/8 1937 do 31/1 1938 | Wywieziono do 31/8 1937 | Reszta |
|--------------------|------------------|---|-------------------------|--------------|
| U. S. A. | 5,33 | 3,70 | | |
| Kanada | 2,18 | 1,74 | 0,25 | 5,19 |
| Argentyna | 4,28 | 3,05 | 0,27 | 2,98 |
| Australia | 2,61 | 1,74 | 0,11 | 1,63 |
| Rosja | 0,87 | 0,87 | 0,006 | 0,86 |
| Państwa nadmorskie | 1,56 | 1,96 | 0,08 | 1,88 |
| Inne kraje | 0,44 | 0,44 | 0,06 | 0,37 |
| Razem | 16,87 | 13,90 | 0,58 | 12,91 |

nach i dalsza mobilizacja wojsk japońskich, chińskich i ewentualnie sowieckich może zmienić obecną sytuację na rynku zbożowym.

Sytuacja na rynkach polskich nie ulega zmianie w tym tygodniu. Ceny zboża podległy nieznacznym wahaniom i utrzymują się na poziomie wyższym od cen światowych. Z powyższych powodów eksport zbóż z Polski nie może się kalkulować w obecnej chwili nawet z Pomorza. Nie przewidywamy w najbliższych tygodniach takiego spadku cen, który umożliwiłby eksport z Polski, jak również dalsza zwyżka cen zbóż w Polsce wydaje mi się mało prawdopodobną, pomimo wspomnianego podwyższenia nawet w tych powiatach naszej dzielnicy, gdzie uro-

dżaj jest dobry, i nawet wyższy niż w ub. r. Przypuszczal jednak należy, że w razie ustalenia się pogody, wskutek barzejsz intensywności omólto podają w końcu września wzrastają i wpływają hamującą na dalszą zwyżkę cen, pomimo faktycznego niedoboru zbóż w wojew. centralnych.

KONSTANTY ZEBROWSKI

Notatki

— Eksport wyrobów hutniczych w lipcu. Eksport wyrobów hutniczych w lipcu r. b. wyniósł ogółem 21017 ton, a więc o 3306 ton, to jest 13,50 proc. mniej, niż w czerwcu r. b. Zmniejszył się przede wszystkim ciek portu tu o 5078 proc. podcaż gdy wywóz wyrobów walcowanych wykazał nieznaczny spadek, gdyż zaślewień o 579 ton.

Podług gatunków żelaza wywieziono ton (w nawiasach dane za czerwiec): żelazo szlachetne 4618 (7055), żelazo farmowce 537 (477), żelazo uniwersalne 478 (245), żelazo tasmowe 463 (673), walcówka 1387 (2223), blacha czarna 4309 (3337), blacha czarna, wana 463 (217), szły i akcesoria kolejowe 5358 (4740), stal szlachetna i węglista 771 (588), inne wyrobów 50 (127), urywki 1793 (2647), żelazobąbenki 738 (1104).

Wzrostem cen wyrobów nastąpiły następujące zmiany: zwiększył się wywóz do Argentyny, Egiptu, Mandaurii i Z. S. R. — zmniejszył się natomiast do Brazylji, Chin, Japonii, Norwegii, Palestyny i Szwecji. Pozostał na tym samym poziomie, co w czerwcu wywóz do Bułgarii, Holandii i Niz. mite.

W okresie od 1 stycznia do 31 lipca r. b. wysłano wyrobów walcowanych 145308 ton (41,2 procent więcej, niż w analogicznym okresie r. ub.), 20,654 ton tur (o 22,52 procent więcej) i 8,853 ton żelazo manganu (o 95,11 procent więcej). Ogółem w okresie powyższym 7 miesięcy r. b. wywieziono 172,545 ton wyrobów hutniczych, to jest o 30,033 ton, względnie o 40,84 procent więcej niż w tym samym czasie roku ub.

WALUTA

Bank Belgjicki 8948 — 8905, dolary za amerykańskie 529 i pół — 527, dolary za niemieckie 529 i pół — 527, Floreny holenderskie 292,52 — 291,20, franki francuskie 1987 — 197,5, franki szwajcarskie 121,95 — 121,15, funty angielskie 263,7 — 262,1. — kursy 1 września 1937: 100 koron czeskie 17,80 — 17,00, korony duńskie 117,69 — 116,85, korony norweskie 132,43 — 131,45, korony szwedzkie 155,88 — 154,90, funty włoskie 235,20 — 231,50, marky — 116,7 — 112,00, marki niemieckie 132,1 — 127, szynlingi austriackie 98,30 — 97,00, marki nie-mieckie szwe 142 — 136, funty palestyńskie 26,25 — 25,95.

AKCJE

Bank Polski 104 i trzy czwarte, Warsz. Cu kcy 34 i jedna czwarta — 35. Węgiel 25 i pół — 26, Lipop 52 — 52 i pół. Sztachetka ce 32 i trzy czwarte, Haberbusz 39 i jedna czwarta.

Tendencja mrocząca.

PAPIERY PROCENTOWE

— Róż. wewnętrzna 56 i pół — 55 i pół — 56,65, 6 proc. pożyczka inwestycyjna 1 emisa — 64 — 68 i trzy czwarte, 89 mar. seria 53 i pół, 2 emisa nietowarowa — seria 82 i jedna czwarta — 58 i jedna czwarta — 58 i jedna czwarta — 58 i jedna czwarta — 58 i jedna czwarta — 58 i jedna czwarta — 58 i jedna czwarta.

Tendencja utrzymać dla politycz.

DEWIZY

Belgia 89,50 — 89,48 — 89,12, Berlin — 212,97 — 212,11, Gdańsk 100,20 — 99,80, Amsterdam 292,10 — 292,82 — 291,38, Kopenhaga 174,02 — 172,11, Londyn 263,50 — 263,7 — 263,7, N. Jork 263,7 — 263,7 i jedna czwarta — 530 i pół — 528, N. Jork kszel 529 i pół — 530 i trzy czwarte — 528 i jedna czwarta, 136,25 — 131,77, Faryż 198,2 — 198,7 — 197,7, Praga 18,44 — 18,49 — 18,39, Sztokholm 155,55 — 154,88 — 154,88, Warszawa 216,1 — 216,95 — 217,55 — 218,22, Sewjanie 218,10 — 218,50, Wiedeń 27,96 — 27,76, Helsinki 111,60 — 111,67 — 111,61, Montreal 50 i jedna czwarta — 527 i trzy czwarte, Lit Awy 263,7 — 262,2.

GIEŁDA ZBOŻOWA

Nie Giełdy obrotu w pszenicy, życie, jęczmień, orkisz, kukurydza, otręby. Niejczmień podroził poza tym ceny niezmienne.

Tendencja utrzymać, usposobienie spokojne.

Główny punkt sprzedaży
aparatur FOTOGRAFICZNYCH najnowszej Konstrukcji,
najlepsze materiały, nowoczesne przybory (jedynie najlżejsze)
"FOTO-RADIO-PALACE" Lwów, pl. Mariacki 8
 (Gmach Sprecherów)
 Pospiejska pracownia fotograficzna Bogaty wybór radioaparatur

Przedłużenie obniżki komornego i zapowiedź likwidacji ochrony lokatorów

W środę w godzinach popołudniowych odbył się pod przewodnictwem wicepremiera Kwiatkowskiego posiedzenie Komitetu Ekonomicznego ministrów, na którym rozpatrzono przede wszystkim sprawę znizek komornego. Z uwagi na przedłużenie okresu powolnego poddać specjalnego od wynagrodzeń do końca bieżącego roku budżetowego, Komitet Ekonomiczny ministerstwa postanowił zlecić ministrowi Sprawiedliwości opracowanie projektów ustawy, przedłużającej znizki komornego dla lokali mieszkalnych średnich do 31 marca 1938 r., a dla mieszkań najmniejszych (jedno i dwubieżni) nawet na okres dłuższy. Równocześnie projekt ten przewidywał ma stopniową i powolną likwidację ochrony lokatorów przez kolonne wymiowania w ciągu lat z pod jej działaniem poszczególne kategorie mieszkań, począwszy od mieszkań większych,

W roku 1938 wyłączone będą pod ustawy o ochronie lokatorów mieszkania złożone z 5 pokoi i kuchni, w 1939 r. mieszkania złożone z 4 pokoi i kuchni, w 1940 r. mieszkania złożone z trzech pokoi i kuchni, w 1941 roku mieszkania złożone z 2 pokoi i kuchni, a w 1942 roku mieszkania złożone z jednego pokoju i kuchni oraz jednego podziemnego.

Postanowiono przy tym powierzyć sądom odradzanie terminu ekwisy w wypadkach wyjątkowych, podobnie jak to przewiduje dekret Prezydenta R. P. z 29 września 1936 r., dotyczący odradzania ekwisy z lokali handlowych i przemysłowych.

Z bieżących spraw gospodarczych Komitet Ekonomiczny Ministrów rozpatrzył m. in. sytuację na rynku zbożowym i pisał, oraz ustalił dalsze wytyczne w zakresie bratu zarządzaniego tymi artykułami.

Przegląd prasy

REKŁA KOMINTERNU

Krwawy strajk chłopski jest głównym tematem artykułów dziennikarskich. Prasa warszawska („Gazeta Polska” a „Kurier Poranny”) cytując odezwę Komunistycznej Partii Polski, nawołując do poparcia chłopskiej awantur i zorganizowania strajku powszechnego na dzień 23 i 24 sierpnia. Odezwą ta głosi: „Wzrost zamru miasta wraz ze wsią! Niech żyje strajk powszechny! Precz z rządami faszystowskich Składowców!”

Wszyscy do strajku powszechnego w dzień 23 i 24 sierpnia!
Nie może być ani jednego zdrady, ani jednego śmieśnika!

Miliony nie zamkną do Bercey, miliony nie zaszaruszą!

Przeżyjemy z P. P. S. Robotnicy ze Związku Zawodowców!

Wyciąże świadomi, człowiek oddział własnej klasy, własnego narodu. Nie okryje się hańbą wobec braci chłopów, wobec własnej klasy. Stańcie w pierwszych szeregach. Z Waszymi stanie cały obóz demokratyczny.

Niezłocznie w fabrykach, warsztatach i Związkach Zawodowych uchwalacie strajk, składając od zarządów swoich kierownictw i zarządów proklamowania go. Wszyscy do zebrania. Wszyscy do wieców i demonstracji. Precz ze zdradą we własnych szeregach. Opowiadaj i technicznych wieców zamuszony do walki, lub staniący do niej wbrew im, a wraz z całym ludem.

Precz z niewiedząną kliką gniebieliłi ludu. Precz z szanacyjno-odeńskimi agentami Hitlera w Polsce.

Niech żyje ogólnopolski strajk chłopski. Niech żyje strajk powszechny wszystkich robotników i pracowników w dzień 23 i 24 sierpnia.

Niech żyje przedwładzystowski Front Ludowy w Polsce!

Drugim dokumentem, świadczącym o wzmożonej działalności komunistów i współpracy w zorganizowanych przez Stronnictwo Ludowe rozruchach, jest artykuł „Czerwonego Sztefardaru”, oficjalnego organu K. P. P. Na str. 24 i 25 tego pisma w artykule pt. „15 sierpnia” czytamy:

Robotnicy wezmą jak naliczniejszy udział w wystąpieniach 15 sierpnia. Już nie delegacje i nie grupy robotników, lecz tysiące i dziesiątki tysięcy proletariatu złączą się z całym tego rodzaju chłopami we wspólnych szeregach, a zaled w czernieniu raz jeszcze spiecie się jako widomy znak sojuszu robotniczo-chłopskiego.

15 sierpnia masę chłopów zadająca wykonała uchwał kongresu Stronnictwa Ludowego.

15 sierpnia cały obóz demokratyczny w Polsce zadaje jeszcze raz nowych demokratycznych wyborów, powrotu emigrantów i renaisansu Bercey, zerwania sojuszu z Hitlerem i współpracy z partiami proletariatu. Mi. Zadania te głópnio rozegramy 15 sierpnia. Zadania te popiera masowy ludowie wzmocnienie walki szerokiego frontu demokratycznego przeciw faszystowskiej dyktaturze.

15 sierpnia 15 sierpnia stąd się powinien dniem ludowego w Polsce dniem braterskiego porozumienia wszystkich oddziałów demokracji, złączonych wspólnością ładu.

Dziś 15 sierpnia stąd się powinien dniem zjednoczenia ludu przeciw jego jednemu wrogowi — przeciw faszystom. Stanie się

Przygotowania do Zjazdu Gospodarczego mieszczan, kupców i rzemieślników we Lwowie

(d.) Reorganizacja życia gospodarczego i dostosowanie całego szeregu postulatów gospodarczych w Małopolsce Wschodniej do poziomu i aktywności społeczeństwa polskiego na całym terenie Ziemi południowo-wschodnich — jest dziś przedmiotem troski wszystkich czynników.

Obóz Zjednoczenia Narodowego na wymienionym terenie poświęca dużo pracy i uwagi zagadnieniom gospodarczym, a w szczególności interesuje się bardzo żywo postulatami obywateli różnych polskiej mieszczan, kupców i drobnych przemysłowców, którzy na terenie Małopolski Wschodniej stanowią

bardzo poważną siłę, stosunkowo mało zorganizowaną.

Należyta organizacja i ustalenie programu całego szeregu prac, zmierzających do podniesienia stanu gospodarczego mieszczan, rzemieślników i kupców, jest nakazem bardzo pilnym i ważnym. Liczne zastępy małowiczanków kupców, mieszczan i rzemieślników rozumieją, że przyszłość ich, jako polskiej awangardy gospodarczej w Ziemiach południowo-wschodnich, leży w wężach organizacyjnych, w złączeniu wszystkich dla jednego celu.

Na sobotę 11. września b. r. zwoła

Obóz Zjednoczenia Narodowego we Lwowie pierwszy wielki Zjazd gospodarczy, który odbędzie się podczas Targów Wschodnich. Pełnomocnik O. Z. N. na Małopolskę Wschodnią, prof. dr. Kolanowski poczynił wszelkie starania, aby Zjazd przebiegał realnie i owocnie. Komitet organizacyjny pod przewodnictwem prezesa dr. Uhmy, a ostatnio z powodu wjazdu tegoż pod przewodnictwem prezesa Wita Sulimskiego odbywa niemal codziennie posiedzenia przy udziale kierowników zespołów O. Z. N.: mieszczanieckiego, kupieckiego i rzemieślniczo, aby Zjazd w szczególności przygotować, a w szczególności ułatwić uczestnikom Zjazdu przyjazd i pobyt we Lwowie. Przygotowano szereg referatów ogólnych, mających zobrazować dzisiejszy stan gospodarczy rzemiosła, kupiectwa i mieszczanstwa, oraz nakreślić program na przyszłość. Obóz Zjednoczenia Narodowego zajmuje się wziętym wymienionym oddzielnie ze świadomością znaczenia tego problemu. Wschodnio-Małopolski świat polskich rzemieślników, drobnych kupców, straganarzy przedstawia wielką dynamikę. Wszyscy domagają się utrzymania i podniesienia na wyższy poziom warsztatów pracy. Wśród postulatów, zmierzających do zrealizowania ogólnego programu, na pierwszym miejscu znajduje się kwestia taniego kredytu, zwłazczenia „zapobiegawczy i inwestycyjnych. W programie Oboru Zjednoczenia Narodowego leży akcja, zmierzająca do ożywienia wszystkich zasłużonych organizacji mieszczanekich, grupujących solidnych obywateli, pracujących dla lepszego Jutra Państwa.

Na Zjazd gospodarczy O. Z. N. we Lwowie zgłosiło się dotychczas 600 delegatów z kilkudziesięciu powiatów Małopolski Wschodniej. Zjazd zapowiada się więc bardzo interesująco i powinien stać się punktem zwrotnym w programie i gospodarczym polskich warsztatów wytwórczych na Ziemiach południowo-wschodnich.



Wkrótce w Kinie Europa

niem — wbrew słabeuszom i rozbijakom dzieł zdecydowanej woli i uporczywemu wysiłkowi wszystkich zwolenników jednolici.

„Omawiając powyższe „dokumenty”, „Kurier Poranny” dochodzi do następującego wniosku:

„Pamiętać należy, że przeciw reakcji komunistycznej, działającej w tej chwili na szerokim froncie, wystąpić musi jednolity zespół ludzi i dyscypliny, przepojony wielką ideą silnej, potężnej Polski, zaprawiony i gotowy do walki o realizację swojego programu, nie ograniczający się do fragmentów tej walki, ale rozwijający równocześnie planową akcję na wszystkich odcinkach życia narodowego z zelaną energią i stanowczą decyzją.

Ostatnie zdarzenia i ujawnienie ich sprężyn, muszą się stać alarmującym hasłem do akcji, która polowy kres anarchii i nie pozwoli już dalej przygotowywać w Polsce drugiego Hiszpanii!”

„Gazeta Polska” w artykule wstępnym pt. „Niech zamru miasta wraz ze wsią”, a poświęconym również omó-

wieniu cytowanego wyjątku artykułu „Czerwonego Sztefardaru” i odezwę K. P. P. stwierdza:

„Cytowany powyżej artykuł organu komunistycznego („Czerwonego Sztefardaru” — przyp. Red.) jest dokumentem, stwierdzającym niechęć do rozruchów, które odpowiedzialność wzięło na siebie Stronnictwo Ludowe, organizowane były za wiedzą i poparciem Kominternu; organizatorzy rozruchów świadomi byli, u kogo znajdują po klasie i z jakich przesłanki.”

„Odezwę KPP, wydana już w czasie trwania strajka chłopskiego”, pona zwykła frazeologia według recepty W. G. głosi (władza Czteropopulista... nazywa się w niej „działaczami niepopulistycznymi”) całą otwartość rozszerzającej plany i nadzieje, które Komintern wiązał z akcją Stronnictwa Ludowego!”

„Artykuł „Gazety Polskiej” kończy się uwagą:

„Trzeba, aby każdy Polak zapamiętał sobie ten postulat, który głowiąca „demokratyczny” agentom P. Stalina w Polsce: „Niech zamru miasta wraz ze wsią”

HENRYK LUBIENSKI

roche słońca

(Ciąg dalszy.)

— Boże, co ja chciałam uczynić...
Szofer odwrócił się zdziwiony.
— Pani coś mówiła?
— Chciałam, aby pan przedzieł jechał...
— Erza ten śnieg? To niemożliwe!
— Mam chyba gorączkę — pomyślała, wznoszącą dreszczem.
Chciałyśmy rozłożyć się myśli. Zrypnęła sobie jej ostatnia rozmowa z Korkusią, która radziła jej zmienne taktiki:
— Powinnaś wzbudzić w him zadróść. Sposobności do flirtu chyba ci nie zabraknie. To jest czasem dobra metoda wobec takich egoistów i zarozumiałców, jakimi są mężczyźni. Wierz memu doświadczeniu...
Korkusianka ustąpiła miejsca tragicznej masce Basi:

— Powinno się ich wszystkich zamknąć, jak tradycyonalni... Jetełi nie zechcą ustąpić dobrowolnie...
— Cóż ja jadę do Carlton - Baru? — zadawa sobie nagłe pół-głosem pytanie.

— Już niedaleko, proszę pani — odpowiedział szofer.
— Trzeba już raz z tym skończyć — myślała znowu, — Powiem mu w oczy, co o nim myślę. Niech i ta Dzwernicka się dowie... A potem wyjadę z Warszawy. Wrócę do Lipowic, do kszędza Dobrosza, do jego sierotek... Tak będzie najpięlej!

— Carlton — Bas — rzekł szofer, otwierając drzwi. — Należy się siedzieć złołych...
Elegancki był otzrywał jął futro z śniegu.
— Pani sama, czy czeka na towarzyszywo? dopytywał się.
Zawahała się niepewna i zmieszana.
— Chciałam się tylko dowiedzieć, czy jest pan porucznik Bolksi.
— Oczywiście, przyszedł przed chwilą z jedną panią, — są na ogólnej sali. Czy mam poprosić?
— Nie, nie trzeba rzekać przedko. Berzadnie spojrziała dokoła. Spokreślała wówczas fordansera Mietcia

stojącego przed lustrem i poprawiającego sobie krawat. Dostrzegł ją i również i szedł ku niej uśmiechnięty, z pewną siebie miną.

— Dobry wieczór pani dziedziczce! Sami...
— Tak...
— Brawo!
Dojrzała w niej nagle jakaś decyzja.
— Panie Mietciu — zapytała — ma pan dziś czas?
— To zależy — zasmiał się.
— Bo chciałabym pana prosić o dożyczenie mi towarzyszywa. Angażuję pana na cały dzisiejszy wieczór! Rozumie pan? Na jak wieczór!
— Hm, rozumie... Czy się da, to się zrobi. Niech pani tu zaczeka. Muszę zawiadomić mego szefa, że jestem dziś zajęty.
Wrócił się jednak od drzwi.
— A ma pani forsę? — zapytał szepem, mrucząc jedno oko.
— Mam...
— To klawo!
Po chwili zjawił się z powrotem i podał jej ramie.
— Zrobione, Mietciu tamże już zamówiłem.
— Chciałabym w ogólnej sali.
— Rozumiem... Zamówiłem stolik

Szkoła Muzyczna

im. Stanisława Moniuszki we Lwowie, ul. Barska 1 (Gródecka 72) przyjmuje WPISY Wolne i ulgowe przeżytki kolejni, zapoznania sierocie i t. p. Z prowinij wpisy listownie

niedaleko porucznika Bolskiego i jego dziewczynki...

— To mi jest obójne...
W ogólnej sali niedawno otworzone go dancino było prawie pustem. Toteż Teresa zauważyła natychmiast Bolskiego go, siedzącego z Dzwernicką i opowiadającego jej coś z ożywieniem. Przestała nagle mówić, spostrzegłszy Teresę i niecierpliwie zdumienie odbiło się na jego twarzy. Zrzedłszy obok ich stolika Teresa odpowiedziała na jego uśmiech, uśmiechnawszy się przyjaźnie. Była już teraz zupełnie opanowana i swobodna. Zaczęła grać swa rolę w wprawy zawodowej aktorki.
Gdy uśpiał, Mietcio podał jej kartę.
— Zjemy kolację?
— Nie jestem głodna
— Ale ja s'bie coś frygnę... Wódeczność, musowo, co?
— Owszem.
Mietcio zamówił przekąski i wódkę, a gdy kelner odszedł, zapytał nieco niepokojnie:
— A duzo ma pan floty?
— Blisko pięćset złotych...
— Ha, to będzie bał!
Wpadł natychmiast w wysmienity humor,

Z letnich wędrówek

LWÓW I DRUJNO
(Z włości po Polsce)

Ladny smak kraju via Sarny - Lunińce - Wilno - Dukizy, wynoszący wie dla rozkładu jazdy 935 km, był przedmiotem mojej penetracji turystycznej w lipcu roku bieżącego. Rzucając na łamy dziennika tych kilka wyznań, nie zrażam się tym, że o tych okolicach z pewnością wiele już pisano czy mówiono przez radio, bo nie to ciekawa dla czytelnika jest słuchacza, że tam jest, lecz to, w jaki sposób ktoś indywidualnie odczuwa to, co widzi, słyszy, doznaje. Nie mam zamiaru dać jakiejś syntetycznej całości ze wstępem i zakończeniem; choć rzucić garść luźnych wrażeń i do nich nawiązać kilka bezpretensjonalnych uwag - jak myślę - dla dobra sprawy publicystycznej.

Oddzieleno od Łotwy Dwińca Druja, będąca końcową stacją kolejki wąskotorowej: Dukizy - Druja, jest niejako finałem wycieczki, jako że cel lipcowych wypraw. A jezior tych mniejszych i większych jest ponad 49 z jeziorem Drywity i brasławskim na czele. Minowaliśmy przypisaną nam w tym tygodniu rok 1914, w którym było podróże do kraje jezior pol. Włhi w jakże odmiennych warunkach i czasach! Nawiasem dodaję, że mila ta podróz zakończyła się mniej miłym sejmianiem nie przez poli cję angielską jako rzekomego szpiega austriackiego.

Chcesz teraz, czytelniku, zwięźle zmanę ten niestety, mało znany i uczęszczany zakątek Polski? Dobrze, ale uźródło się wpródy w niebywale ciepłą wodę, zakosztuj rozkoszy rozkładu jazdy na koleje lokalne, przystoj się na to, że ani-cie nie pozwyi żadna restauracja, żadne schronisko, nie otrzymi cię spragnionego żaden kiosk z wodą orzeźwiająca, nie znajdziemy miejsca, gdziebyś głowę skłonił. Słowem - drugo okupisz swoją niezapokojoną ciekawość, a ty właśnie uderzasz w sedno rzeczy. Obracamy się w błędnym kole. Illekorć zwracalem ludziom miejscowym uwagę na to, że wypadaloby choć w prymitywny sposób zaspokoić wymagania turystów, wcale niewygodowane - rozkładano przede mną ręce, co miało znaczyć, że nie spłacyłoby się to, bo za mało tu jezdzia turystów. A dlaczego za mało turystów? Bo nie ma ani gdzie spocząć ani co zjeść, i tak w kółko. No, ale ktoś kiedyś musi zrobić początek.

Najdrastyczniej rzuciły mi się to bra ki w oczu z okazji zwiedzania największego i może najpiękniejszego jeziora Drywity. Niby napisk do miejsca świętego przybyłem z Brasławia pięćset 27 km, po to tylko, by się przyparty przy jezioru! I oto nagrodę, nie widziałem nie o jakiejś ścieżce dokoła jeziora, umożliwiającej dostęp do niego, poznamy go i pograżamy się w zadumie - nie ma mowy... W ogóle żadne reklamy, żadnych wskazówek! Nawet przysłowiony pies się o czełku nie zatrząsaczy, „Widoków czy? - „Nie ma i nikomu to w głowie”. I pytam się: jak tego rodzaju inercja na zachęcić tu jakiegos obcokrajowca czy swojego turystę?!” A przecież udało się uprzy stepnić także jezioro Drywity w Brasławiu, zbudował most, przyrządk dla łodzi, plażę i skocznię dla przysiadków. I zaraz tu wyrósł, jak spod ziemi, Dom sportowy, w śnie za którego działalnością na szeroka skalę zjawili się Polacy zagranicą, którzy na pozyskanie zorganizowanej budowy kajaków, Podobno zasłuża to obózów harcerskich wakacyjnych, które zjeżdżają tu corocznie, były to kropła drążąca kamień, a że i ośrodek życia towarzyskiego w postaci Kasyna urzędniczego

dozwała się inteligencja, wiec warunkil rozwoju dalszego są zapewnienie. Jeszcze tylko więcej obrotności i rekla my choćby nawet w stylu spotykanych tu rymów czeskosłowackich są chwalebnych spożywania ryb: „Zdro wicie, sily ten ma w zysku, kto ma rybę na polmisku”. Te właśnie Kasyna czy Kluby czy Ogniska są w tych stroch prawdziwym dobrodziejstwem dla podkórzącej inteligencji, która: czej skądąby była na wapijwiej wartości jadłodajnie, gospody czy karczmy. Stąd to nie było niemal dnia, nie wy zawiła tu jakaś wycieczka swojska czy zagraniczna, zwożona do miasta oryginalnymi wózkami o pojemności naszych sanek i obliczonych w zasadzie na 2 osoby, który tu nazywają „liniejkami”.

Jeżeli tedy gdzie indziej nie jest tak jak w Brasławiu, to pytam: co robi Liga Popierania Turystyki, która ma swo ja ekspozyturę w Wilnie? Nie chce uogólniać zarzutów pod jej adresem, niemniej muszę stwierdzić z własnego doświadczenia ubolewana godny fakt, że jej przedstawiciel na dworc wileńskim nie mógł udzielić żadnych informacji co do Brasławia, miasta położonego w odległości 200 km. od Wilna, miasta powiatowego, ośrodka jezior wzdłuż linii kolejowej Dukizy - Druja. To jest fakt. A przecież dzięki tej Lidze organizuje się już drugi rok „Lato na Kresach Wschodnich”.

A skoro mowa o tych „Kresach”, jest tu jeszcze bardzo wiele do zrobienia w dziedzinie hotelarstwa. W tym

Najlepsza reklama naszą jest: przyslowowa solidność gatunków, najtańsza kalkulacja cen, najelegantsze wykonanie, najwięszy wybór FUTER i skórek futrzanych we wszystkich rodzajach od najtańszych do najszlachetniejszych poleca firma S. FISCH, Lwów, Hetmańska 24, tel. 213-50. Filia Lwów, Legionów 25, tel. 213-50. 1937 r. 11. 213-47.

roku celowo zobczyłem z głównego szlaku do Olyki dla zamku Radziwiłłow, jakżeby nie? Otóż wypadło mi tam przenocować. Wskazano mi miejsce zakwaterowania. Cena noclegu (2 zł. 50) była jak na te okolice, po kilka miesięcy (formalnie) płaci się 1 zł. 50). Szło się do owego pokójku po omacku jakimś tajemniczym kuryatorem, a gdy wreszcie wpuścił mnie gospodarz do pożądanego przybytku, miałem wrażenie, że wpuścił mnie do kocyca czy do komorki... Polecia tylko liniałem w tym roku, jako że zwiedzanie go nie leżało w moich planach, bo kilka poprzednich sezonów mi uciekło. Ale kraina wspaniałych bałen ma dla mnie niezapartą się atrakcyjną. Skorzysztalem z zaproszenia leśniczego go dobr har, Platara w Białej nad Horrynem, by przybyć do t. zw. uroczyska „Kozaki” i stamtąd zaszły się nie o puszcę leśną. Istnieć tak się stało. Tymczasem spotkał mnie zwał, Kłoby myślał, że tegoż 2miesiąca, cza posucha zmieniła 2miesiąca, fiziożmnie Polesia Polesie czośnie przeto stało by Polesiem! Owe słyne przy mitywy „kladki” (znane z ilustracji u Ossendowskiego) ciągnące się na bagnach czterech kilometrów i pluskające w wodzie, obecnie zmieniły swój charakter, stręcza niby powalone wilchem drezewa na ziemi osuszone. CIE, zeszłego roku wystosowane z Polesie, niosącej cmentarzy wojenny z lat, w których tu się toczyły zaciekłe walki.

Dziś na wspomnien cmentarzu leżą w zgodzie obok siebie: żołnierzy rosyjski, niemiecki i austriacki, bardzo często nieznanego nazwiska. I tu i tam w miejscowościach najstarszych już gładką nagrobki niemieckie, jakie często kryjące żołnierza z polskim napiskami

Lecz kow w drodze, temu czas! Jedziemy dalej.

Po drodze przed wszystkim tak drogim nam zawse Wilno, z niezapomnianą Ostrą Bramą. Rzeczka, która się rzuca w oczy każdemu przybyszow, to fantastyczny wprost kult społeczeństwa Brazany Taj, „która w Ostrej święci Okszy”. Niby to wasz gotowalowe życie, bocto walczyć stródnicy, niby niezahamowany ruch uliczny ludzi śpięszących tam i sam, ale tylko do chwili, gdy na siatkówce przechodnia odbije się obraz otarza w górę. Z tą chwilą ci ludzie, którzy przed chwilą tak nerwowo śpięszili się, nagle jakby tknięci paralizem - znieuchomieli... Siąją w korożku lub kłękają i w cichy, szwony rozawor wdają się z Tą, której wyobrażenie właśnie oglądają. To jedna mila strona życia wileńskiego. A teraz droga, mila wntana zaszła przez Lwówianina; zupełny brak zebraćwa ulicznego. Nie miałem czasu ani ochoty badać, w jaki sposób zarząd miasta te sprawę u siebie zalatwi, ale mimowolnie nasunęło mi się pytanie: czy nie możnaby w Lwowie wprowadzić tej „linnowacji”?

Ponieważ w podtytułe użyłem wyrazu „perypetie”, więc zgodnie z tytułem musiałem mieć w Wilnie także jakąś perypetie. Jaka? Właśnie na 4 dni przed moim przybyciem otwarto Targi. Jakież więc być w Wilnie i nie być na Targach? Oczywiście byłaby to rzecz nie do dorożowania. Szykuje się tuż przed nami liczące się z tym, że w Wilnie w dziedzinie zajmie mi czas do obiadu.

do snu, jak po pierwszorzędym środku nasennym. Ponieważ w związku z pobyt w Druju mia się czyniła wie siatę nadgraniczną, więc i tej sprawie poświęć dwa słowa. Dla turysty jest to niewątpliwie obciążenie przykre, gdy dla uzyskania specjalnej przepuski musi niezab zbaczać z drogi po to, by z nakładem kosztów i czasu dostać się do miasta powiatowego. Oczywiście rzecz, że dla lojalnego obywatela salus rei publicae suprema lex! Ale czyżby nie wystarczał dowód osobisty z fotografią a sam akt legitymowania, aby odbywał się zgodna z dewizą: „fortiter in re, suaviter in modo”. Zwracam tu uwagę na bardzo racjonalny artykuł I, K. C. - o ile się nie mylę - z 6/8, gdzie co miesiąc o tym, jak państwo nie powinno wychowywać obywatela. Tego rodzaju bowiem indagacje: Skąd się przychodził, dokąd się idzie i do kogo, na jak długo i w jakim celu, w jakich okolicznościach i w jakiej sprawie, w jakiej sprawie pytania decyzyjne i mogą łatwo wywołać niezadowolono opryskliwa odpowiedź tej treści: że obywateli polski uważa za stosownie zwiędzić każdy zakątek Polski... Az tu nagle władza dopatruje się w tym powiedzeniu obrzydło... Osobiście wolalbym, aby postępowanie władz kontrolnych tępiono bardziej Zachodem.

ZE SPORTU

DZIS ZAMKNIĘTE LISTY ZGŁOSZENIA NA ZJAZD GWIAZDZISTÓW DO LWOWA

Ligi samochodowej i motocyklowej zjazd gwiazdzystów do Lwowa na XVII. Targi Wschodnie, rozpoczął przez Klub Motorowy Związku Strzeleckiego dnia 4 i 5 września zapowiadają się doskonale. Lista zgłoszeń, która zostanie definitywnie zamknięta dnia 12 września, w tym dniu wielu kierowców z całej Polski i Lwowa. Dla zwycięzców i uczestników zjazdu, organizatorzy przygotowali cały szereg ciekawych nagród. Oba tryony zjazdu przebiegną, ofiarowanych przez prez. miasta Dr. Ostrowskiego i dyrekcję Targów Wschodnich, Klubu Motorowy Związku Strzeleckiego, lista zebraćwa tu nagród obejmują przeszło 15 nagród ofiarowanych przez organizacje społeczne, przedsiębiorstwa i firmy. I to firma Polnia, ofiarowała karabinek sportowy „Malopolska” szereg biurekowi, „Stomil” materace, „Gazy Ziehar” i „Galicia” materiały pedne, następnie Fofur, Midax, Tuford, Galica, Trans, Castroi, Atis - wiele również wartościowych nagród.

Zjazd do Lwowa nastąpi w dowolnym miejscu o godz. 5:45 rano w sobotę, 9go września. Miał znajdować się będzie we Lwowie w tym dniu przetransz i otwarta będzie dnia 12 września, o godz. 9 do 11 przedpołudniem. Uczestnicy zjazdu muszą przejechać nie mniej niż 150 km. Trasa może być wybrana dowolnie, jednak nie może przewidywać dwa razy tą samą drogą.

ZAWODY STRZELECKIE SKARBOWO-COZY

W dniach 4 i 5 września, odbędzie się III-tcie Okręgowe Zawody Strzeleckie o mistrzostwo Związku Pracowników Skarbowych okręgu lwowskiego. Początek zawodów dnia 4go września, o godz. 9 do 11 przedpołudniem. Zawody odbędą się na strzelnicy gamizonowej pawilon „B” przy ul. Kleparowski 28.

DRUGI SOKOL - CZARNI

Zawody pilkarskie o Mistrzostwo Ligi Okręgowej, między powyższymi drużynami, zapowiadają się niezwykle interesującą i uważa się, że Drugi Sokół, który ma 9 do 11 przedpołudniem. Uczestnicy zjazdu muszą przejechać nie mniej niż 150 km. Trasa może być wybrana dowolnie, jednak nie może przewidywać dwa razy tą samą drogą.

POLSKA AUSTRIA W TENISIE

W dniach 10-12 września odbędzie się w Warszawie międzynarodowy turniej tenisowy Polska - Austria o puchar Europej. Studiokow. W skład reprezentacji Polski wejdą: H. Hebd, S. Spychala i Wittman. W grach pojedynczych - Hołoszński - Hebd, Spychala i Wittman. W grach podwójnych - Hołoszński - Hebd, onaz Spychala i Wittman. Decyzja, w jakiej kolejności i kto z kim walczący będzie, zapadnie dopiero na 24 go dnia przy rozpiszomcem meczu

*) Na te same kraje w Trokach ukaza się P. Stanisław Blaszczak w artykule pt. „W stolicy Karaimów”, (Dziennik Polski z 24 sierpnia 1937).



Czwartek
Stefana
Jutrzo: Bronisław
Wschód słońca 4:48
Zachód 18:22

GODZINY PRZYJĘĆ W REDAKCJI „DZIENNIKA POLSKIEGO” W redakcji „Dziennika Polskiego” przyjmują się codziennie — z wyjątkiem niedziel i świąt rzym. kat. — **WYŁĄCZNIE** od godz. 12—15. W innych godzinach **BEZ WZGLĘDNEJ** żadnych spraw Redakcja nie załatwia.

Rekopisy nadesłanych Redakcja nie zwraca.

Za artykuły nie zamówione Redakcja nie płaci wierszowo.

— **OBOZ ZJEDNOCZENIA NARODOWEGO** organizacje miejskie we Lwowie, mieszczące się przy ulicy Bourlaima 5, II p. zwiedzają, z zgłoszenia osobno lub listownie na członków, przyjmują codziennie od godziny 9tej do 12tej i od 17tej do 19tej.

TEATR WIELKI
Czwartek, dnia 2 września godz. 8 wiecz.
„Król walczyków” — komedia muzyczna.

TEATR ROMANTYK
Od 8go września — komedia — „Fausa (teoria snów)” z gościnnym występem J. Romanowskiego i M. Maszyńskiego

SEWERIS 12-to osobowy 58złuk
45 — zł.
poleca
Kazimierz LEWICKI Lwów
pl. Marjański 10

KINO TEATRY:
ADOLFO: „Burgheater”
ATLANTIC: „Wielka miłość Beethovena” z Harry Baurem.
SWIT: „Bokatorstwo morza”
CHIMERA: „Barkarola”
EUROPA: „Romantyczny milioner”
GLORIA: „Wyprawy kryzowe” i „Lot nad Atlantykę”
GRAZYNA: „Ordynat Michowicz”
KOPERNIK: „Łódź podwodna Nr. 9” oraz program kolorowa Filip i Filip.
MARYSIENKA: „Złobowucha”

Prywatny Zakład Naukowy
im. H. Jordana ul. św. Mikołaja 16

Egzamin wstępy
do kl. I gimnazjalnej (z prawem publicznym) i do kl. I licealnej odbędzie się 1 września b. r.

2118 Dodatkowe wpisy do:
1) szkoly powszechnej koadunkcyjnej, 2) gimnazjum, z prawem publicznosci 3) do liceum najmlodsze się będzie od 23 sierpnia b. r.

METRO: „Napigłowniana” oraz „Ostatni opornik”
MUZA: „Najlepsi ministrowie”
SWIT: „Narcyzowa przyspudka”
— Gusti Huber, Theo Lingen, Hans Moser, W. Rühmann.

PAWEL: Z powodu rekonstrukcji nieczynny.
RAJ: „Ostatni Akord” z Gil Dagos w.

STYLWOW: „W cieniu samotnej siostry” oraz twa reia Renata.

SWIT: „Słamienny las” i rewia Filipa Kurligowskiego.

TON: „Niezwygodny Robinson Kruzo”.
UCRCHA: „Anna Karolina” z Gretą Garbo i rewia.

FOTOPLASTIKON: pisa Mariachi i b. „BELGRAD, BUKARESZT”. Przepiękna podróże do dwóch królestwach.

— **KRÓL WALCZYKÓW** w TEATRZE WIELKIM. Dziś w czwartek wieczorem, powtórzenie amerykańskiej komedii muzycznej Rudolfa Frimla p. t. „Król walczyków” w promotorowej obsadzie zespołu oper. Janny Brochwiczewej, Karin Tichy, Heleny Chankiewicz, Marii Bielskiej, Eugena Szalarskiego, Czesława Skoniecznego, Aleksandra Symonowicza, Józefa Machalskiego, Mieczysława Borowego i wielu innych. Pełna na humorze treść tej komedii, świetne taktowanie Juliana Dzwina, składają się na całość wyjątkowo barwną i bogatą. Inscenizacja Jansza Warneckiego, opracowanie muzyczne Tadeusza Sytyńskiego, dekoracje i kostiumy projektu Stanisława Jaroczyńskiego.

Początek przedstawień punktualnie o go-

(m) Sprawa zabójstwa policjanta, dokonanego na Kleparowie, dotychczas jeszcze nie została definitywnie wyjaśniona. Aresztowany na miejscu zbrodni — jest to ksiądz grekokatolicki Włodzimierz Jacentiv, mieszkający przy swoim Urzędzie parafialnym na Kleparowie. Został on wraz z dziećmi mieszka osobno w średnim mieście.

Ks. Jacentiv zaprzeczył jakoby miał rewolwer i wystrzelił. Stwierdzono jed-

nak, że ks. Jacentiv, który powiedział, iż od dawna nie ma broni, posiadał rewolwer stałe w mieszkaniu, a służba wie, że rewolwer leżał w nocy u księdza pod podłogą, a gdy ksiądz wychodził do miasta, rewolwer ze sobą zabierał, gdyż był się zbrodni. Gdy w mieszkaniu przeprowadzono rewizję w mieszkaniu księdza, rewolweru nie znaleziono, natomiast znaleziono futełko do tego rewolweru.

Ks. Jacentiv tłumaczy się, że dlate-

GŁOSY PUBLICZNE

W sprawie ceny biletów teatralnych

otrzymaliśmy z prośbą o umieszczenie list, który ogłaszamy ze względu na aktualność sprawy. Sądzimy, iż byłoby „trzęsico balkoników”, poruszający za drogą sprawę o cenę najniższych miejsc w teatrze miejskim, powinien znaleźć przychylnie zrozumienie u nowej Dyrekcji.

Szanowny Panie Dyrektorze!

Trzy tygodnie temu nowy dyrektor Teatrów miejskich, p. Warnecki, oświadczył prasie, że będzie dążył do radykalnej obniżki cen biletów, gdyż tylko ta droga wymagałaby zwalczania konkurencji kina, sportu i tym podobnych imprez.

Toteż wielu byłowców teatralnych przyjęło z uznaniem i szczerą radością dowołaniem.

Niemie jednak zostali (i zostaną) rozczarowani, gdy po dopytywaniu się w kasach sprzedaży o ceny biletów, dowiedzieli się, że ceny biletów galerii, t. j. miejsc najniższych, ale też i zarazem najgorszych podwyższono o pięćdziesiąt, dwadzieścia i nawet o pięć groszy na każdym biliecie.

Przytoczę tu ceny, jakie obowiązują za poprzedniej dyrekcji, oraz dzisiaj. Najtańszy boczny balkon grupy A, B, E i F kosztuje dzisiaj 65 groszy, dawniej — 45 groszy; I rząd boczny, grupa B, E i III, rząd środkowy, dzisiaj 1,45, dawniej — 95 groszy; IV, i VI, rząd środkowy, dzisiaj 1, — zł., dawniej — 95 groszy. Przy — dwóch ce-

nach ostaly się tylko I, II, rząd — środek (t. j. 1,45). Obniżono natomiast ceny biletów grupy A i F, I rząd (t. j. około 20 miejsc), z których się i tak korzystało mało.

Na popołudniowe przedstawienia również podwyższono ceny: I rząd grupa B, E i III, rząd środkowy — kosztuje dzisiaj — 90 groszy, dawniej 60 groszy.

Z poprzedniej dyrekcji skasowano opłatę za przedsięwzięcie, obecnie znowu ją wprowadzono.

Gdy się zwąży, kto uczęszcza na teatry balkon, to nie wiem czy ostatnia podwyżka cen była wskazana, i czy w ten sposób frekwencja się wzmoże. Wszak jest publiczna tajemnica, że „uprzywilejowani” za całkowitą minimalną opłatą nabyli mogą dobre bilety w parterze.

Czy wobec tego nie lepiej byłoby, gdyby ceny biletów III, balk. na wieczorne przedstawienia kosztowały — 95 groszy, zaś biletów — 45 groszy i pierwsze trzydzieści — 45 groszy (boczne miejsce) zaś na popołudniowe przedstawienia — 65 groszy (środek i pierwsze boczne) i 45 groszy (boczne)?

Jest to początek sezonu i można wszystko naprawić.

Dyrekcja Teatru zechce wziąć pod uwagę dyplom, czy lepiej mieć widownię zapelnioną przy godnych cenach, czy też wywatowaną „gratysłowkami”.

WIDZ TEATRALNY

— **LWOWSKIE PRELEKCJE RADIOWE.** Wszystkich Lwówian zainteresuje niezapowiedziane, które nadają Rozgłoszenia Lwowska w czwartki, o godzinie 18.00. — Będzie to popadanka Aleksandra Baumgardena p. t. „Lwów przedwzroczny”.

— **KOMEDIA NICCODEMEGO** W TEATRZE WYOBRAZNI. Bywały teatralnie niezapowiedziane, nadająca się Dario Nicodemego „Świt, dzień i noc”, która nie tylko osiągnęła w swoim czasie rekordowe powodzenie we wszystkich niemal teatrach polskich i do dziś stanowi niezawodną pozycję repertuarową. Jednocześnie z wystawieniem tej sztuki przez Teatr Mialicki, radioteatracie będą mieli okazję usłyszeć te utwory siedem dwójki młodzieży ludzkiej — „Rozgłoszenia Warszawska nadaje bowiem „Świt, dzień i noc” dzisiaj 2 września o godzinie 19.00 w niezwykłym wykonawczych roli Anny — Marią Malicką, Partnerem znakomitej artystki będzie Wojciech Wojtecki.

— **SEZNANY SPEWAK ŁWOWSKI PRZED MIKROFONEM.** Na czwartek, dnia 2go bm. o 22.00 zaprosimo Pl. Radio przed swoj mikrofon znakomitego spiewaka włoskiego Eolo Geronzi, który w tym wieczorze, w czasie 50-minutowym recitalu, wykona pieśni i arie przeważnie kompozytorów włoskich, aże są Meyerbera i Bizeta odspiewa artysta również w języku włoskim.

— **KONKURS SPEWAKÓW POLWOROZOWYCH.** — Rozgłoszenia Lwowska Polskiego Radia ogłasza konkurs lwowski, w którym konkursowiczom podchodzących wstępy odbędzie się w związku z Wystawą Radlowa na Targach Wschodnich.

Warunki konkursu: 1) Zespoły nie mogą liczyć więcej niż czterech osób, przy instrumencie 2) Wykonane mają być dwie pieśni w języku polskim, z tego jedna o charakterze lwowskim. 3) Zgłoszenia wyłączenie pisemnie przysyłać do Rozgłoszeń Polskiego Radia, Lwów, Batorego 6, da dnia 8 września

go uciekał, gdyż sądził, że jest ślęgany przez jakichś osobników kleparowskich, których się bał. Wczorzym był w restauracji Bizanca w Ryńku, gdzie wypił kilka szklanek piwa, potem poszedł do ogrodu Kościuszki, a następnie już późno nocą wracał ul. Kleparowska do domu. Nie chcąc być w wszelki wypadek rozpoznany „przez swoich parafian”, ościelając, podłożył kołnierzy swego palta, a biały żabot, noszony przez księży, w czacie uciekał jak zdjął i schował do kieszeni.

Sekcja zwłok sp. post. Makowskiego odbyła się wczoraj, a pogrzeb wyznaczony został na dzisiaj.

Wczoraj jeszcze ks. Jacentiv przebywał w aresztach Wydziału śledczego, w południe odstawiono go do dyspozycji władz sądowych, które ustala, jaką rolę ks. Jacentiv odegrał w czasie wspomnianego dramatu.

Wczorajse „Dilo”, relacjonując o dramacie kleparowskim, podaje: „Ze źródła zupełnie pewnego dowiadujemy się, że z końcem ub. tygodnia za rządzeniem Cerkwi cerkiewnego ks. Włodzimierz Jacentiv został zasuspan dowany.”

Z sali sądowej

(d) Ferie wakacyjne w sądownictwie są już na ukończeniu, a w najbliższych dniach rozpocznie się cały szereg rozpraw karnych politycznych, ciekawych i sensacyjnych. Dotychczasowy spokój, w gmachu Okręgowego Sądu przerywany został rozprawami w sprawie głośnej afery matrymalnej, zakończony wyrokiem. A: za matura, wykradzenie i sprzedaż tematów zadań matrymalnych, oraz osoby, wmiarsane w te afery, stanowią w mieście wielkie zainteresowanie, więc kulary sądowe znacznie ożywiły się przez dwa dni. Wczoraj zaś odbyło się kilka rozpraw pomniejszej wagi. Z tych najciekawszą była rozprawa o rabunku.

Oto Klemens Jachimowicz w maju w ów wlewał się w Krystynopolu do mieszkania Herscha Süssera, gdzie skradł srebrne lichtarze, wartości 720 zł. Jachimowicz, uciekając po rabunku, oddał kilka strzałów rewolwerowo do ścigającego go Süssera. Ten, jęknąc, został ranny w prawą rękę, zdołał przytrzymać Jachimowicza. Za to Jachimowicz, po przeprowadzonej rozprawie został zasądzony na 6 lat więzienia, po czym będzie przez 5 lat osadzony w Zakładzie poprawczym w Koronowie.

Trybunałowy przewodniczący sędzia Boczar, oskarżał wiceprok. Dr. Eppler,

1937 roku. W ogłoszeniach należy podać nazwę zespołu, imiona i nazwiska lub pseudonimy członków zespołu. 2) Zestawienie tytuły 2, piosenki. 4) Konkurs odbędzie się w sobotę, dnia 11 września 1937 r. przed Pawilonem Radlowym na Targach Wschodnich o godzinie 16.00. — 5) Zestawienie zespoły otrzymają nagrody ofiarowane przez Lwowskiego Przenysłowca w kwotach: I nagroda — 60 zł, II nagroda — 40 zł.

— **FIRMA A. WITTELS, LWÓW, UL. RUTYWSKIEGO 7,** naprzeciw Katedry, przedstawi w studniach i ogródkach, a jest bez konkurencyjny. Obłężny wybór gotowych ubrań i płaszczy studenckich na składzie. — Firma Wittels zgry za jakości i wykonanie mundurów. Krawiec pracownia w miejscu. — Ceny niskie — przy fachowej i solidnej obsłudze. Dogodny abonament miesięczny dla studentów. Posiadamy dla zwerbowania Klienteli, nie czynią różnicy pomiędzy kredytem, a ceną gotówkową.

— **ZEBRANIE RADY GŁÓWNEJ L. D.** Zebranie Rady Głównej Język Drogowej, odbędzie się w dniu 20go września r. b. w siedzibie p. p. przewodnicym Preksa Rady p. Ministra Bobkowskiego.

— ZARZĄD TARGÓW WSCHODNICH podaje do wiadomości, że plac Targów Wschodnich zostanie zamknięty dla publiczności dnia 2 b. m. o 9-tej rano. Przepisaki wywładz będzie Biuro Administracji Targów Wschodnich (wejście od ulicy Radzawickiej).

— ZWIĄZEK PAŃ DOMU zawiadania, że sekretariat Związku rozpoczyna swe prace w dniu 1 września, w godzinach urzędowych, od 11—12 i od 17—18, Lwów, Bato rego 38.

FUTRA damskie
Najelegantsze w firmie
KAROL SCHÜRER
Lwów, Senatorska 11a
Wystawiamy na Targach Wschodnich Pawilon IX, 2013

— ZE ZWIĄZKU UZDROWISK POLSKICH. W dniu 15 września odbył się w Warszawie, w lokalu Z. U. P., przy ulicy Bolesława 2, posiedzenie zarządu. Poradę poświęcony wywołaniu wspomnień pamiątek, nie po zmarłym długolentym prezie Związku s. p. Rajmundzie Jaroszu, omówienie swe reguły spraw organizacyjnych oraz dokonanie wyboru nowego prezesa Z. U. P.

Ponad to na posiedzeniu poruszono za sprawą sprawy maszyn wyjazdów turystycznych za granicę, sprawy najcięższej popularyzacji wód mineralnych polskich i produktów źródłanych na rynku wewnętrznym oraz sprawy związane z przygotowaniem urzędów do sezonów zimowych.

CHRZEŚCIJAŃSKI PENSIONAT
„KOSZTELANKA”
Lwów, 3-go MAJA 12
telefon 233-21

— PRZEWRÓT W DZIECINIEJ I CHŁOPCIEJ KONIEKCIJ. Nadzwyczaj przystępne ceny. Niebywała okazja dla reklamowania i zwerbowania klientów na ten rodzaj tanie, zdrowe, atrakcyjne, różnobarwne i chłopczej koniekcji, jak płaszczyki, ubranka sportowe iżeszczonowicie i granatowe. Prostiny odzieżowe nowoczesne wyrobione na najszywej wytwórni. Firma A. Witkła we Lwowie, ul. Rutowskiego 7, naprzeciw Kaszki, 1866

Przejechali do nowego „Hotelu Europejskiego”

Hr. Krasińska Iwalska, ziemianka — Lesko — Zamek, Dr. Zaleski Władysław, urzędnik min. pr. — Wólka, Życki Zdzisław, właśc. Wł. sław, wł. dóbr — Poryk, Karczyński Aleksander, przemysłowiec — Chicago, Stanisław Jan, wł. dóbr — Włocławek, Dr. Wiśniewski Antoni, adwokat — Chranów, Pręwora Róża, wł. dóbr — Łuka, Klawnski Jan, dyr. rektor — Tychy, Dobrowolski Mieczysław, inżynier — Gdańsk, Życki Feliks, urzędnik min. pr. — Kraków, Dawiński Wiktor, inżynier — Zaleszczyki, Troicki Jakub, adwokat — Zaleszczyki, Kraft Władysław, urzędnik — Warszawa, Sielicki Jerzy, inżynier — Radziejów, Dr. Klein Jerzy, przemysłowiec — Warszawa, Dr. Piechowicz Tadeusz, inżynier — Katowice, Godwinowski Jan, inżynier — Warszawa, Siedlecki Jerzy, inżynier — Radziejów, Dr. Klein Jerzy, przemysłowiec — Warszawa, Dr. Piechowicz Tadeusz, inżynier — Katowice, Godwinowski Jan, inżynier — Warszawa, Siedlecki Jerzy, inżynier — Radziejów, Bernard, inżynier — Krosno, Buda Józef, kapitan — Jasło, Kubiś Zygmunt, inżynier — Warszawa, Wojcicha Wojciech, major dypl. — Baranowice, Grossman Wilhelm, inżynier — Warszawa, Głuch Stanisław, notariusz — Drohobycz, Brandstätter Ernestyna, prync. — Haliś, Kon Dienia, prync. — Haliś, Wawra Roman, dyr. teatru — Warszawa, Słuski inżynier — Łódź, Lubiński Włodzisław, dyrektor — Nadwórna, Borowski Henryk, artysta dramatyczny — Warszawa, S. Skowrońska, ulica Żolibowska 30, Krynicka, Klafka Wiktor, kierownik kopalni — Słodnicza, Zurowski Wiktor, wł. dóbr — Nowomiasto, Litwin Stanisław, dyr. wyrob. gnojni P. R. — Katowice.

— DZYSZYRNOCNE W APTEKACH LWOWSKICH W ROKU 1937, od dnia 29 sierpnia, do września mają następującą apteki dyżurne nocne:
1. Mr. H. Błażkiewicz, Łyczakowska 57.
2. Mr. J. Knievisz, ul. Sapińskiego 10.
3. Mr. B. Dorazietka, pl. Teodora 1, 3.
4. Mr. M. Eitinger, pl. Gołuchowska 15.
5. Mr. S. Haya, ulica Kollataja 1, 12.
6. Mr. J. Kurkiewicz, ulica Brzeska 4, 7.
7. Mr. W. Łasowski, ul. 29 Listopada 75.
8. Mr. R. Margalies, ulica Żółkiewska 82.
9. Mr. A. Markowicz, ulica Żółkiewska 82.
10. Mr. E. Mikolajasz, ulica Kopernika 1.
11. Mr. A. Nusbaum, ul. Krakowska 26.
12. Dr. J. Flisowski, ul. Akademicka 28.
13. Dr. J. Pincus, Rynek 18.
14. Dr. J. Poratynski, pl. Bernardyński 1.
15. Mr. J. Rejzowski „Santias”, Zamaryński ul. Lwowska 10.
16. Mr. B. Schenbach, ul. Gródecka 30.
17. Mr. S. Sosenstein, ul. Janowska 1, 2.
18. Mr. E. Susman, ulica Krowczyńska 10.
19. Mr. O. Tencowski, ulica Zielona 1, 35.

Na marginesie afery naturalnej

Opinia Lwowa jest głęboko poruszona sądowną sprawą Kaczka, Mehre i t. w. Proces i zapadły wyrok poważnie przycyśnięcie do całkowitego i stanowczego uzdrowienia stosunków panujących w skolonizacji.

Obok innych bolesnych refleksyj, które nastawiają się przy czytaniu sprawozdań sądowych jedna jest szczególnie przykra i rzuca naigrosze światło na szaczkę oszustów. W zeznania swoje uwielowali oni wpieść, bez żadnych pod staw faktycznych, szereg wybitnych osobistości ze świata naukowego. To stwarzanie atmosfery podejrzeń dookoła ludzi nieposzlakowanych, a zajmujących poważne stanowiska społeczne, zasługujące na najcięższe potępienie. Opinia publiczna musi sobie zdawać sprawę z kryzydu jaką wyrzadzono nie tylko uczonym, lecz całemu społeczeństwu. Rozumie bezpodstawnie

oskarżeń na ludzi zasłużonych dla nauki i wychowania, dających się przytem ogólnym szacunkiem jest podrywaniem autorytetów moralnych, bez których żadna grupa społeczna i żadna cywilizacja obejść się nie może. Oskarżenia, składając jak lekkomyślne zuznania i wyszukując sąle sądowej dla budzenia fałszywych poglądów, uwładczających ciek ludzkiej, zwykły swją winę i obciążają swe sumienia.

Zakończenie kursów dla nauczycielstwa

W dniu wczorajszym odbyło się we Lwowie uroczyste zakończenie kursów informacyjnych pracy społecznej, zorganizowanych dla nauczycielstwa szkół powszechnych. W kursie wzięło udział około 800 nauczycieli z terenu 3 województw.

Na uroczystości zamknięcia kursu przybył dowódca O. K. VI, gen. Karaszewicz-Tokarszewski, który wygłosił przemówienie, powitane przez zebranych z wielkim entuzjazmem.

Uruchomienie stypendiów melioracyjnych

Znaczny rozwój państwowej służby melioracyjnej — wywołany wzmocnieniem akcji przebudowy ustroju rolne

go, oraz zwiększeniem tempa robót regulacyjnych i walowych na rzekach i kanałach — spowodował brak inżynierów hydrotechnicznych.

Rumunia na XVII Targach Wschodnich

W tegorocznych XVII Międzynarodowych Targach Wschodnich we Lwowie udział naszego najbliższego sąsiada, Rumunii, która występuje w charakterze oficjalnym, przedstawia się na dwoje okazale. Po pierwsze, w którym sprzenawianem zastąpił czołowe bogactwa na rodumunjskiego.

Pawilon obejmie dwie grupy: a) to propagandowo-turystyczną i ściśle gospodarczą. Dział gospodarczy podzielił się na grupy: rolniczą, przemysłową, drzewną, naftową i grupę przemysłu artystyczno-ludowego. W pawilonie tym znajdzie pomieszczenie 64 firm, reprezentujących główne gałęzie gospodarkę rumunjskiego.

Z pawilonem zwaną specjalną restauracją, zaadaptowaną w stylu rumuńskim, w której przygrał będzie reprezentacja orkiestra Bukaresztu. Kuchnia ta, pozostająca pod nadzorem kucharza rumunjskiego, darzyć będzie odwiedzających rumuńskimi potrawami, a ponadto stoł restauracyjny zapozna nas z winami, owocami i serami Rumunii. Na XVII Międzynarodowych Targach Wschodnie we Lwowie przybywa szereg wycieczek rumunjskich w liczbie około 100 osób.

W otwarciu Targów weźmie udział kilku reprezentantów Rządu Rumunjskiego oraz wybitni przedstawiciele rumunjskich sfer gospodarczych. Oficjalnym udział Rumunii w Targach Wschodnich pogłębi niewątpliwie nie tylko przyjazd obu narodów, lecz przyczyni się do gruntownej penetracji rynków gospodarczych obu państw.

Tani przejazd na Targi Wschodnie

Liga Popierania Turystyki, chcąc dać możność każdemu zwiedzania tegorocznych Targów Wschodnich, organizuje w niedzielę 15 września b. r. jednodniowe tanie wycieczki pociągami popularnymi do Lwowa z następujących miejscowości:

- 1) z Borysławia wyjazd pociągu godz. 6.52, koszt przejazdu w obie strony 5.90 zł.
- 2) z Drohobycza wyjazd pociągu godz. 7.25, koszt przejazdu w obie strony 5.90 zł.
- 3) z Zyrardowa wyjazd pociągu godz. 7.27, koszt przejazdu w obie strony 4.10 zł.
- 4) z Stanisławowa wyjazd pociągu godz. 8.12, koszt przejazdu w obie strony 5.10 zł.
- 5) ze Strzyna wyjazd pociągu godz. 8.19, koszt przejazdu w obie strony 4.10 zł.
- 6) z Sambora wyjazd pociągu godz. 7.28, koszt przejazdu w obie strony 5.90 zł.
- 7) z Tamopola wyjazd pociągu godz. 6.38, koszt przejazdu w obie strony 6.90 zł.
- 8) ze Złoczowa wyjazd pociągu

STOWARZYSZENIE KOBIEC POLSKICH W BRAXŁU IM. A. PIŁ-SUDSKIEJ

Założone tu zostało Towarzystwo Kobiety imienia Marszałkowej Aleksandry Piłsudskiej. Założycielkami są młode Polki, a celem Towarzystwa jest utwierdzenie w polskości zrodzonych dzieci na obczyźnie i dzieci i młodzieży polskiej.

20. Mr. S. Wójciszewicz, Leona Sapieży 77.
21. Mr. J. Zarzycki, ul. Żółkiewska 71.
22. Mr. I. Zerygliewicz, ul. Jagiellońska 12.
23. Mr. K. Zymuntowicz, ul. Gródecka 94.

W tych warunkach stało się koniecznym wznowienie prac w związku z ostatnim kryzysem akcji stypendialnej w celu zachęcenia młodzieży, studiującej w politechnikach: warszawskiej i lwowskiej do obrzabiania sobie melioracyjnego kierunku studiów.

W związku z tym Ministerstwo Rolnictwa i Reform Rolnych zamierza uruchomić w roku szkolnym 1937/38 10 stypendiów akademickich, w tym 8 na Politechnice Warszawskiej oraz 2 na Politechnice Lwowskiej. Stypendium roczne wynosić ma 1000 zł, płatne w ratach miesięcznych po 100 zł, w czasie od października do lipca każdego roku szkolnego. Stypendia te przyznawane będą bezwarunkowo, pod warunkiem, że pobierający je stypendyści zobowiążą się do odbywania płatnej praktyki w okresie otrzymania stypendiów, oraz do objęcia służby w jednym z podległych ministerstwu urzędów, po uzyskaniu dyplomu.

Prawa, obowiązki oraz warunki nagrodzenia tak praktykantów jak i stypendystów-absolwentów, przyjmowanych na stałe posady — będą takie same, jakie są stosowane w urzędach, podległych ministerstwu do podobnej kategorii pracowników. Okres odbywania praktyki w poszczególnych latach nie będzie mógł być krótszy, niż 2 miesiące, okres zaś pełnienia obowiązków służby, po uzyskaniu dyplomu, nie może być krótszy, niż okres pobierania stypendiów.

Zdarzenia i wypadki

Doniósł policja Aleksander Zaleski (Technika 10), że w nocy z 28 na 29 sierpnia w czasie nieobecności domowników nieznan sprawcy skradł z jego mieszkania garderobę i bieliznę o ogólnej wartości 1,200 zł.

Nieznani sprawcy po uprzednim otwarciu drzwi wtrychnęli, dostali się do magazynu Menaschego Wolfa, przy ul. Gabrieliów 9, skąd skradli 150 sztuk suszonych ogólnie wartości 1000 złotych.

Wpłynęło również doniesienie Pauli nu Kurukowej (Sapieży 87), że nieznan sprawcy skradł z jej mieszkania złoty zegarek oraz pierścionek, wartości 100 zł. W związku z powyższą kradzieżą W. Komisariat P. P. przytrzymał Dorkę Zinkowską, posługującą poszkodowaną (Świętokrzyska 40), od której skradzione przedmioty odebrano.

Doniósł policji Józef Kazań (H. Dzieci 12), że nieznan sprawcy dostali się do jego mieszkania, skąd skradli garderobę, bieliznę, wartości 260 zł. W związku z tą kradzieżą W. Komisariat P. P. arestował Aleksandra Rosnblatta wł. Heglera (pl. Żobowcy 3), oraz Hersza Rosenberg (pl. Żobowcy 3), od których rzeczy skradzione Kaszowski odebrano.

ZŁOŻ OFIARNE NA LOTNICTWO

OGŁOSZENIA

Najpękniejsze kilimy glinańskie sprzedaje tylko fabryczny skład ST. GAŁANA

Lwów, Sykustka 20 (róg Kościuszki)

Niskie ceny. — Sprzedaż za gotówkę i na raty. — Przyjmuje się obligacje Polzyczki Narodowej. — Własne sklepy we wszystkich wielkich miastach.

Specjalność firmy: **PÓŁGOBELINOWE PORTIERY, KAPY na ŁÓŻKA i STOLY**

SZKOŁA MUZYCZNA im. I. PADEREWSKIEGO

ul. Miłkowskiego 11, (boczna Kochanowskiego) oraz Ządwrzańska 47, tel. 250-07 2562

W P I S Y

zatwierdzona przez Ministerstwo W. R. i O. P. obejmuje całkowicie zakres wykształcenia konserwatoryjnego. — PRZEDMIOTY: Siewsow, fortepian, instrumenty smyczkowe, przedmioty teoretyczne, chór, arkiestra.

KURS WZYSZY prowadzi: dyr. TAD. GONET (skirpocę prof. dr. H. GUENSBURG (fortepian)

Czasne zniżone, instrumenty i biblioteka do dyspozycji uczniów. Ułgi kolejowe i tramwajowe. **Dotadek ekonomiczny** dla dzieci i urzadzików samorządowych.

Informacje od godz. 10-1 i od 3-7 popoł. w kancelarii przy ul. **Miłkowskiego 11**, (boczna Kochanowskiego) tel. 250-01, oraz ul. **Ządwrzańska 47**.

Zawiadamiamy P. T. Gości

że z dniem 1 września zostala przeniesiona sprzedaż wyrobów cukierniczych firmy **STANISŁAW KRZANOWSKI** z ul. CZARNIECKIEGO 10 do nowego lokalu przy ul. **WAŁOWEJ 29.** 7243

SPRZEDAŻ

W tej rubryce zamieszczamy ogłoszenia po 5 gr. za słowo kupieckie i handlowe po 10 groszy.

NARZUTY

Obicia meblowe. Najtańsze Skład Frelich, Sykustka 21.

KAGANIE SKÓRZANE

i szoki dla pów w najlepszym gatunku, każda wielkość po 1 zł 150, linewki po 60 gr., szatary po 1.50 — sprzedaje

PRACOWNIA RYMNRSKO - GALANTERYJNA N. BARER, LWÓW

Sykustka 2, obok firmy „Salamandra” 1863

OBRAZY

oryginalne malary polskich, najtaniej, dogodne warunki.

Salon Obrazów LWÓW, PIŁSUDSKIEGO 11

tel. 265-86

FORTEPIANY, PIANINA

gwarantowane najtaniej sprzedaje, kupuje, mienia

HANAK

Piłsudskiego 21, l. p. 189

DYKATY

forniry najtańsze zrodlo zakupu M. Hamner i Syn, Zrodłona 3. Telefon 271-16. 7202

OKAZYJNIE

przedam parcelę 167 sążni kw. przy Trakcie Gliniańskim, wiadomość z sztecsa notosi Słep Dębicka, Krzywcyz Małe 292. 7223

Czytalcie „Dziennik Polski”

uwielbowany, wyrażajcie solidną pani Lenartowicza 15 m. 2. 7244

MIESZKANIE

trzy pokojowe w nowej wili 11 do wynajęcia przy ulicy Bocznej Szopkowskiej 7. Wiadomość u właściciela na pierwszym piętrze. 7230

SPRZEDAŻ

W tej rubryce zamieszczamy ogłoszenia po 5 gr. za słowo kupieckie i handlowe po 10 groszy.

Z POWODU

wyjazdu sprzedam dom trzy ubikacji, murowany, brzoży blachy, wolny 15 lat od podatku. Wiadomość w sklepie Kółka Rolniczego, Lwów, Sygniówka Wielka. 7224

SPRZEDAM

tanio nowy dom murowany, piatercowy w Zimnej Wodzie. Wiadomość Miłtura, Zima Woda. 7228

POKAZ MI JAK MIESZKAĆ, A JA CI POWIEM KIM JESTEŚ.

KAMERLE ANTYCZNE I NOWOCZESNE. Pokoje kamb. A meble. Kluby. Tapczany. Obrazy słynnych malarzy. A Swieczniki, Brzki, Porcelana — palca w cenie obywateli. **Z** **J** „DOM SZYKUR” **F**REDRY 1, ul. 21-16 **J** **E** Własna pracownia. 1678

POSZUKUJE

pokoju w Brzuchwicach, komfortowego, z pełnym utrzymaniem, od 1 października. Zgłoszenia Proszę kierować: Teodzia Lisiewicz, ul. Batorego 6 w godzinach przedpołudniowych. 7239

FOKÓJ

umieblowany, wyrażaj solidną pani Lenartowicza 15 m. 2. 7244

MIESZKANIE

trzy pokojowe w nowej wili 11 do wynajęcia przy ulicy Bocznej Szopkowskiej 7. Wiadomość u właściciela na pierwszym piętrze. 7230

OKAZYJNIE

przedam parcelę 167 sążni kw. przy Trakcie Gliniańskim, wiadomość z sztecsa notosi Słep Dębicka, Krzywcyz Małe 292. 7223

Czytalcie „Dziennik Polski”

uwielbowany, wyrażajcie solidną pani Lenartowicza 15 m. 2. 7244

MIESZKANIE

trzy pokojowe w nowej wili 11 do wynajęcia przy ulicy Bocznej Szopkowskiej 7. Wiadomość u właściciela na pierwszym piętrze. 7230

OKAZYJNIE

przedam parcelę 167 sążni kw. przy Trakcie Gliniańskim, wiadomość z sztecsa notosi Słep Dębicka, Krzywcyz Małe 292. 7223

Czytalcie „Dziennik Polski”

uwielbowany, wyrażajcie solidną pani Lenartowicza 15 m. 2. 7244

MIESZKANIE

trzy pokojowe w nowej wili 11 do wynajęcia przy ulicy Bocznej Szopkowskiej 7. Wiadomość u właściciela na pierwszym piętrze. 7230

OKAZYJNIE

przedam parcelę 167 sążni kw. przy Trakcie Gliniańskim, wiadomość z sztecsa notosi Słep Dębicka, Krzywcyz Małe 292. 7223

Czytalcie „Dziennik Polski”

uwielbowany, wyrażajcie solidną pani Lenartowicza 15 m. 2. 7244

MIESZKANIE

trzy pokojowe w nowej wili 11 do wynajęcia przy ulicy Bocznej Szopkowskiej 7. Wiadomość u właściciela na pierwszym piętrze. 7230

OKAZYJNIE

przedam parcelę 167 sążni kw. przy Trakcie Gliniańskim, wiadomość z sztecsa notosi Słep Dębicka, Krzywcyz Małe 292. 7223

Czytalcie „Dziennik Polski”

uwielbowany, wyrażajcie solidną pani Lenartowicza 15 m. 2. 7244

MIESZKANIE

trzy pokojowe w nowej wili 11 do wynajęcia przy ulicy Bocznej Szopkowskiej 7. Wiadomość u właściciela na pierwszym piętrze. 7230

OKAZYJNIE

przedam parcelę 167 sążni kw. przy Trakcie Gliniańskim, wiadomość z sztecsa notosi Słep Dębicka, Krzywcyz Małe 292. 7223

Czytalcie „Dziennik Polski”

uwielbowany, wyrażajcie solidną pani Lenartowicza 15 m. 2. 7244

MIESZKANIE

trzy pokojowe w nowej wili 11 do wynajęcia przy ulicy Bocznej Szopkowskiej 7. Wiadomość u właściciela na pierwszym piętrze. 7230

OKAZYJNIE

przedam parcelę 167 sążni kw. przy Trakcie Gliniańskim, wiadomość z sztecsa notosi Słep Dębicka, Krzywcyz Małe 292. 7223

Czytalcie „Dziennik Polski”

uwielbowany, wyrażajcie solidną pani Lenartowicza 15 m. 2. 7244

MIESZKANIE

trzy pokojowe w nowej wili 11 do wynajęcia przy ulicy Bocznej Szopkowskiej 7. Wiadomość u właściciela na pierwszym piętrze. 7230

TURECKA 1

parter 3 pokoje z przynależnościami zarząd do wynajęcia. 7205

DWUPOKOJOWE

nowe, komfortowe, l. p., c. merytom, zgadzom do wynajęcia. Listopada 54 a. 7210

4 POKOJE

kuchnia, komfort, do wynajęcia, pl. Akademicki 3. 7211

3 POKOJE

kuchnia, polkomfort, do wynajęcia. Grodzka 31. 7212

PIĘCIOPOKOJOWE

pełnokomfortowe, zremontowane mieszkanie, od 240000, tanio do wynajęcia. — Zyblikiewicza 41, m. 4. 7221

POKÓJ

w Brzuchwicach, komfortowego, z pełnym utrzymaniem, od 1 października. Zgłoszenia Proszę kierować: Teodzia Lisiewicz, ul. Batorego 6 w godzinach przedpołudniowych. 7239

FOKÓJ

umieblowany, wyrażaj solidną pani Lenartowicza 15 m. 2. 7244

MIESZKANIE

trzy pokojowe w nowej wili 11 do wynajęcia przy ulicy Bocznej Szopkowskiej 7. Wiadomość u właściciela na pierwszym piętrze. 7230

OKAZYJNIE

przedam parcelę 167 sążni kw. przy Trakcie Gliniańskim, wiadomość z sztecsa notosi Słep Dębicka, Krzywcyz Małe 292. 7223

Czytalcie „Dziennik Polski”

uwielbowany, wyrażajcie solidną pani Lenartowicza 15 m. 2. 7244

MIESZKANIE

trzy pokojowe w nowej wili 11 do wynajęcia przy ulicy Bocznej Szopkowskiej 7. Wiadomość u właściciela na pierwszym piętrze. 7230

OKAZYJNIE

przedam parcelę 167 sążni kw. przy Trakcie Gliniańskim, wiadomość z sztecsa notosi Słep Dębicka, Krzywcyz Małe 292. 7223

Czytalcie „Dziennik Polski”

uwielbowany, wyrażajcie solidną pani Lenartowicza 15 m. 2. 7244

MIESZKANIE

trzy pokojowe w nowej wili 11 do wynajęcia przy ulicy Bocznej Szopkowskiej 7. Wiadomość u właściciela na pierwszym piętrze. 7230

OKAZYJNIE

przedam parcelę 167 sążni kw. przy Trakcie Gliniańskim, wiadomość z sztecsa notosi Słep Dębicka, Krzywcyz Małe 292. 7223

Czytalcie „Dziennik Polski”

uwielbowany, wyrażajcie solidną pani Lenartowicza 15 m. 2. 7244

MIESZKANIE

trzy pokojowe w nowej wili 11 do wynajęcia przy ulicy Bocznej Szopkowskiej 7. Wiadomość u właściciela na pierwszym piętrze. 7230

OKAZYJNIE

przedam parcelę 167 sążni kw. przy Trakcie Gliniańskim, wiadomość z sztecsa notosi Słep Dębicka, Krzywcyz Małe 292. 7223

Czytalcie „Dziennik Polski”

uwielbowany, wyrażajcie solidną pani Lenartowicza 15 m. 2. 7244

MIESZKANIE

trzy pokojowe w nowej wili 11 do wynajęcia przy ulicy Bocznej Szopkowskiej 7. Wiadomość u właściciela na pierwszym piętrze. 7230

OKAZYJNIE

przedam parcelę 167 sążni kw. przy Trakcie Gliniańskim, wiadomość z sztecsa notosi Słep Dębicka, Krzywcyz Małe 292. 7223

Czytalcie „Dziennik Polski”

uwielbowany, wyrażajcie solidną pani Lenartowicza 15 m. 2. 7244

MIESZKANIE

trzy pokojowe w nowej wili 11 do wynajęcia przy ulicy Bocznej Szopkowskiej 7. Wiadomość u właściciela na pierwszym piętrze. 7230

OKAZYJNIE

przedam parcelę 167 sążni kw. przy Trakcie Gliniańskim, wiadomość z sztecsa notosi Słep Dębicka, Krzywcyz Małe 292. 7223

Czytalcie „Dziennik Polski”

uwielbowany, wyrażajcie solidną pani Lenartowicza 15 m. 2. 7244

MIESZKANIE

trzy pokojowe w nowej wili 11 do wynajęcia przy ulicy Bocznej Szopkowskiej 7. Wiadomość u właściciela na pierwszym piętrze. 7230

OKAZYJNIE

przedam parcelę 167 sążni kw. przy Trakcie Gliniańskim, wiadomość z sztecsa notosi Słep Dębicka, Krzywcyz Małe 292. 7223

TURECKA 1

parter 3 pokoje z przynależnościami zarząd do wynajęcia. 7205

DWUPOKOJOWE

nowe, komfortowe, l. p., c. merytom, zgadzom do wynajęcia. Listopada 54 a. 7210

4 POKOJE

kuchnia, komfort, do wynajęcia, pl. Akademicki 3. 7211

3 POKOJE

kuchnia, polkomfort, do wynajęcia. Grodzka 31. 7212

PIĘCIOPOKOJOWE

pełnokomfortowe, zremontowane mieszkanie, od 240000, tanio do wynajęcia. — Zyblikiewicza 41, m. 4. 7221

POKÓJ

w Brzuchwicach, komfortowego, z pełnym utrzymaniem, od 1 października. Zgłoszenia Proszę kierować: Teodzia Lisiewicz, ul. Batorego 6 w godzinach przedpołudniowych. 7239

FOKÓJ

umieblowany, wyrażaj solidną pani Lenartowicza 15 m. 2. 7244

MIESZKANIE

trzy pokojowe w nowej wili 11 do wynajęcia przy ulicy Bocznej Szopkowskiej 7. Wiadomość u właściciela na pierwszym piętrze. 7230

OKAZYJNIE

przedam parcelę 167 sążni kw. przy Trakcie Gliniańskim, wiadomość z sztecsa notosi Słep Dębicka, Krzywcyz Małe 292. 7223

Czytalcie „Dziennik Polski”

uwielbowany, wyrażajcie solidną pani Lenartowicza 15 m. 2. 7244

MIESZKANIE

trzy pokojowe w nowej wili 11 do wynajęcia przy ulicy Bocznej Szopkowskiej 7. Wiadomość u właściciela na pierwszym piętrze. 7230

OKAZYJNIE

przedam parcelę 167 sążni kw. przy Trakcie Gliniańskim, wiadomość z sztecsa notosi Słep Dębicka, Krzywcyz Małe 292. 7223

Czytalcie „Dziennik Polski”

uwielbowany, wyrażajcie solidną pani Lenartowicza 15 m. 2. 7244

MIESZKANIE

trzy pokojowe w nowej wili 11 do wynajęcia przy ulicy Bocznej Szopkowskiej 7. Wiadomość u właściciela na pierwszym piętrze. 7230

OKAZYJNIE

przedam parcelę 167 sążni kw. przy Trakcie Gliniańskim, wiadomość z sztecsa notosi Słep Dębicka, Krzywcyz Małe 292. 7223

Czytalcie „Dziennik Polski”

uwielbowany, wyrażajcie solidną pani Lenartowicza 15 m. 2. 7244

MIESZKANIE

trzy pokojowe w nowej wili 11 do wynajęcia przy ulicy Bocznej Szopkowskiej 7. Wiadomość u właściciela na pierwszym piętrze. 7230

OKAZYJNIE

przedam parcelę 167 sążni kw. przy Trakcie Gliniańskim, wiadomość z sztecsa notosi Słep Dębicka, Krzywcyz Małe 292. 7223

Czytalcie „Dziennik Polski”

uwielbowany, wyrażajcie solidną pani Lenartowicza 15 m. 2. 7244

MIESZKANIE

trzy pokojowe w nowej wili 11 do wynajęcia przy ulicy Bocznej Szopkowskiej 7. Wiadomość u właściciela na pierwszym piętrze. 7230

OKAZYJNIE

przedam parcelę 167 sążni kw. przy Trakcie Gliniańskim, wiadomość z sztecsa notosi Słep Dębicka, Krzywcyz Małe 292. 7223

Czytalcie „Dziennik Polski”

uwielbowany, wyrażajcie solidną pani Lenartowicza 15 m. 2. 7244

MIESZKANIE

trzy pokojowe w nowej wili 11 do wynajęcia przy ulicy Bocznej Szopkowskiej 7. Wiadomość u właściciela na pierwszym piętrze. 7230

OKAZYJNIE

przedam parcelę 167 sążni kw. przy Trakcie Gliniańskim, wiadomość z sztecsa notosi Słep Dębicka, Krzywcyz Małe 292. 7223

Czytalcie „Dziennik Polski”

uwielbowany, wyrażajcie solidną pani Lenartowicza 15 m. 2. 7244

MIESZKANIE

trzy pokojowe w nowej wili 11 do wynajęcia przy ulicy Bocznej Szopkowskiej 7. Wiadomość u właściciela na pierwszym piętrze. 7230

OKAZYJNIE

przedam parcelę 167 sążni kw. przy Trakcie Gliniańskim, wiadomość z sztecsa notosi Słep Dębicka, Krzywcyz Małe 292. 7223

LOKALE PRZEMYSŁOWE

sklepowe, za fryzjerne mieszczące, sklep spożywczy 2, 3 pokoje, garsoniera komfortowa do wynajęcia. Pochoja 2 (róg Kadziekiej) Te. 24-51. 7204

MATRYMONIALNE

KTORY

z panów do lat 38 polubi młodą, zgrabną, inteligentną, miłą i miłą po instancji. Listy Dziennik Polski. 7241

URZEDNICZA

na posadzie. pona: pana kulturalnego, rzym. kat. w celu mat. Listy do Adm. „Wspólne dobro”. 7242

KAWALER

dwudziestoletni, p. p. służy Panu, roślądząco do sportarstwo lub lub pol. owicie. Zgłoszenia do „Dziennik Polski” do „Rządzy”. 7243

Elektryczne i radiowe instalacje

oraz wszelkie artykuły w zakres ten wchodzące poleca **STANISŁAW CHĘĆ**, Lwów, ulica Łyczkowska 4

Telefon 118-55. Stale pogotowie napraw

NAUKA

SZKOŁA

Muzyczna im. I. Paderewskiego, ul. Miłkowskiego 11, (boczna Kochanowskiego) oraz Ządwrzańska 47, tel. 250-01 ogłasza wpis. Czesne zniżone. Instrumenty i Biblioteka do dyspozycji uczniów. Ułgi kolejowe i tramwajowe. **Dotadek siero**, cy. **Dotadek ekonomiczny** dla dzieci urzadzików samorządowych. 2772

WOLNE POSADY

SŁUŻĄCA

do wszystkiego, z gotowizną, Polka, polecona, posłusznym. Kaniowa, Grodzka 56. 7233

Przetarg

Pocztaowa Kasa Oszczędności ogłasza przetarg publiczny na wykonanie pall betonowego syet „Strassau” cwent. „Reymonda” na parceli P. K. O. przy ul. Sykustkiej 10/12 we Lwowie.

Formularze przetargowe nabywac można w cenie zł. 2- w Dyrekcji Oddziału P. K. O. we Lwowie, ul. 3-Maja nr. 98, w godzinach urzędowania, gdzie też należy składać wpłacone oferty.

Termin składania ofert uplywa dnia 7 września 1937 r. o godz. 12-tej.

Wadium przetargowe wynosi 2%, sumy ofertowej. 2568

POMOC LEKARSKA

LEWAR STOMATOLOG KARŁ STAP

7110 b. lekarz Kliniki we Wiedniu ordynuje w chorobach zębów i jamy ustnej Lwów, Akademicka 36, tel. 211-92. Pracownia rentgenologiczna i dentystryczno-techniczna

Specjalista Chorób Wewnętrznych

DR. LUDWIK LAUTERSTEIN PIŁSUDSKIEGO 16. Tel. 229-50. POWRÓCIŁ

Szczoteczki do zębów

oraz wszelkie towary toaletowe w wielkim wyborze poleca „BARWA” przedtem Ludwik Hozowski Lwów, Akademicka 3-ka z o. o. 206-69 1937

POSAD POSZUKUJĄ

Ogłoszenia w tej rubryce zamieszczamy po 5 grosze za słowo.

GOSPODINI

dobra, pracowna, czysta, wiek średni, zajmie się całym domem, tylko w samych panów lub kobiet. Listy Adm. „M. B.” 7235

KUCHARKA

samozielna poszukuje pracy. Listy „amc” Adm. 7238

Urząd Wojewódzki Lwowski

L. OR. 5/317/37

OGŁOSZENIE

Józef Finkelstein, syn Mojżesza Jakuba 2 l. m. i Nechy z d. 2. Jähr ur. 6 sierpnia 1885 w Stanisławowie, adwokat we Lwowie, Jan Marcell 2 l. m. Goldberg syn Saula i Fimally z d. Rekowur ur. 6 listopada 1899 w Samborze dzieniarz w Samborze, Abraham Reich syn Rywki ur. 22 kwietnia 1891 w Sanoku kupiec w Sanoku wniesli prośby o zezwolenie na zmianę nazwisk rodowych Finkelstein na dany, Goldberg na Gosta, Gostan lub Gostar, Reich na Gurfel.

Urząd Wojewódzki we Lwowie podaje powyższe prośby do powszechnego wiadomości z nadmienieniem, że w myśl art. 4 ustawy z dnia 24. X. 1919 r. (Dz. U. Rz. P. Nr. 88, poz. 478) wozno z ważnych powodów zgłosić przeciw ich uwzględnieniu srozwic do Urzędu Wojewódzkiego we Lwowie w ciągu dni 90 od dnia ogłoszenia w „Monitorze Polskim”, które równocześnie przystąpi się.

We Lwowie, dnia 27 sierpnia 1937 r.

Za Wojewodę: Mgr. S. Kuliczowski wr. Kierownik Oddziału

PRZETARG

Pocztaowa Kasa Oszczędności ogłasza przetarg publiczny na wykonanie pall betonowego syet „Strassau” cwent. „Reymonda” na parceli P. K. O. przy ul. Sykustkiej 10/12 we Lwowie.

Formularze przetargowe nabywac można w cenie zł. 2- w Dyrekcji Oddziału P. K. O. we Lwowie, ul. 3-Maja nr. 98, w godzinach urzędowania, gdzie też należy składać wpłacone oferty.

Termin składania ofert uplywa dnia 7 września 1937 r. o godz. 12-tej.

Wadium przetargowe wynosi 2%, sumy ofertowej. 2568

POMOC LEKARSKA

LEWAR STOMATOLOG KARŁ STAP

7110 b. lekarz Kliniki we Wiedniu ordynuje w chorobach zębów i jamy ustnej Lwów, Akademicka 36, tel. 211-92. Pracownia rentgenologiczna i dentystryczno-techniczna

Specjalista Chorób Wewnętrznych

DR. LUDWIK LAUTERSTEIN PIŁSUDSKIEGO 1